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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

Olguţa
Vasilescu:

“CE nu vrea
să ne şteargă

penalităţile”

De ce are dreptate
Gyorgy Frunda

educaţie / 8

- Televiziunile ne-au împuiat capul
cu lux de amănunte de la nunta de la
Snagov, despre nuntaşi, despre îmbrăcă-
minte, despre meniu şi cântăreţi. Mă mir,
Popescule, că nu ne-au spus dacă scobi-
torile erau obişnuite sau din plastic.

Reţeta
electronică,
prescrisă de
majoritatea
medicilor doljeni

cultură / 9

Pe cât de puţini promovaţi,
pe atât de mulţi nemulţumiţi:
604 elevi cer
recorectarea
lucrărilor

Câteva sute de elevi din Dolj,
nemulţumiţi de notele obţinute la
cea de-a II-a sesiune de bacalau-
reat, au cerut recorectarea lucră-
rilor, în speranţa că vor obţine o
mărire de notă care să le asigure
promovarea examenului.

„Bizarre Bazaar” –
târg cu vânzare, ateliere şi o asociaţie
pentru creatorii handmade din Craiova

Duminică “neagră”!

Viteza excesivă, consumul de
alcool la volan şi neatenţia au stat
la baza mai multor accidente de
circulaţie grave care s-au petrecut
pe parcursul zilei de duminică în
judeţ, în urma acestora un copil de
6 ani şi o bătrână de 89 de ani pierzându-şi
viaţa. În plus, mai multe persoane s-au ales
cu răni grave, rămânând internate în spitale
sub supraveghere medicală. Poliţiştii de la
Rutieră au reuşit să-l găsească pe şoferul
care o accidentase pe bătrână şi fugise, pe
parcursul zilei întocmind două dosare pen-
tru ucidere din culpă şi alte cinci pentru
vătămare corporală din culpă în urma eveni-
mentelor înregistrate.
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Comisia juridicã
a aprobat încetarea
mandatului
de deputat al
lui Andon

Comisia juridicã a Camerei
Deputaþilor a aprobat, ieri, încetarea
mandatului de deputat al lui Sergiu
Andon. Anunþul a fost fãcut de
vicepreºedintele Comisiei, Florin
Iordache (PSD), care a precizat cã
mai trebuie îndeplinit un pas
procedural, respectiv votul în plenul
Camerei. Comisia juridicã decisese, în
primãvarã, cã Andon (PC) nu se aflã
în situaþie de incompatibilitate. În 3
aprilie 2011, Înalta Curte de Casaþie
ºi Justiþie a decis irevocabil cã
deputatul conservator este incompati-
bil cu calitatea de parlamentar,
întrucât a fost avocat într-un proces
de corupþie, judecãtorii admiþând
astfel raportul de constatare al
inspectorilor de integritate. Conform
legii, cei declaraþi în incompatibilita-
te trebuie sã renunþe la funcþia pe
care o ocupã ºi nu mai pot fi aleºi sau
numiþi într-o funcþie publicã timp de
trei ani.

Congres PPE
la Bucureºti,
pe 17-18 octombrie

Preºedintele PDL, Vasile Blaga, a
declarat ieri, înainte de ºedinþa BPN
al partidului, cã preºedinþia Partidu-
lui Popular European a reconfirmat
duminicã searã desfãºurarea la
Bucureºti a Congresului PPE, data
evenimentului fiind 17-18 octombrie.
„Pentru început (n.r. - în deschiderea
BPN) o sã fac o informare asupra
stadiului pregãtirii Congresului PPE
de la Bucureºti, care va avea loc în 17
ºi 18 octombrie. O sã-mi informez
colegii cã asearã (n.r. - duminicã
searã), preºedinþia PPE a reconfirmat
derularea Congresului la Bucureºti în
perioada menþionatã. Tema funda-
mentalã a dezbaterilor va fi pentru o
Europã democraticã, pentru o
Europã prosperã”, a declarat Blaga.

Autoritatea de Management a Programului
Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Uma-
ne (AM POSDRU) trebuie sã remedieze pânã în 6
octombrie deficienþele constatate de Comisia Eu-
ropeanã, pentru a evita suspendarea plãþilor, însã
reprezentanþii Ministerului Afacerilor Europene
considerã cã misiunea este una „imposibilã”. Di-
rectorul general al AM POSDRU, Cristian Ababei,
a declarat, ieri, cã România a primit, în 7 august, o
scrisoare de presuspendare a plãþilor din partea
Comisiei Europene ºi, potrivit legislaþiei în vigoa-
re, acest lucru înseamnã cã are douã luni la dis-
poziþie pentru punerea în aplicare a recomandãri-
lor fãcute de cãtre CE. Ababei a precizat cã acest
termen urmeazã sã expire în 6 octombrie, iar AM
POSDRU a pregãtit un plan de mãsuri care ur-
meazã sã fie transmis CE în aceastã sãptãmânã.
Principalele probeme semnalate în raportul de
audit al CE se referã la procesul de evaluare ºi
selecþie, care aratã deficienþe sistemice ºi faptul
cã nu asigurã selecþia proiectelor calitative, dar ºi
la faptul cã regulile naþionale de eligibilitate sunt
ambigue, în mãsura în care permit o alocare ºi o
utilizare ineficiente a resurselor în implementarea
proiectelor. Potrivit raportului de audit al CE, s-a
mai constatat cã verificãrile de management pre-

România trebuie sã remedieze deficienþele pe POSDRU
pânã pe 6 octombrie, altfel programul se suspendã

zintã deficienþe în ceea ce priveºte metodologia
aplicatã pentru eºantionarea documentelor justifi-
cative controlate, precum ºi costuri ridicate afe-
rente resurselor umane, care nu au putut fi justifi-
cate prin rapoartele de activitate sau prin docu-
mentele de suport.

Ministrul Muncii, Mariana Câmpeanu, a decla-
rat cã, pânã în prezent, 29,27% din plãþile aferente

POSDRU au fost efectuate, însã gradul de absorb-
þie de la UE este de doar 7,73%. Câmpeanu a recu-
noscut cã este foarte posibil ca cererile de rambur-
sare din cadrul POSDRU sã nu mai fie onorate de
cãtre Comisia Europeanã, ceea ce ar duce la o nouã
perioadã de suspendare a programului. „La nivel
central ºi regional, se fac eforturi supraomeneºti
pentru ca, în septembrie-octombrie, sã demonstrãm
CE cã în România se poate funcþiona corect ºi cin-
stit, astfel încât aceste plãþi sã nu se suspende
sau, dacã se suspendã, sã fie pentru o perioadã
scurtã de timp. (...)”, a mai spus ministrul Muncii.

Cu toate acestea, secretarul de stat din Minis-
terul Afacerilor Europene Rãzvan Cotovelea a ad-
mis cã ceea ce Ministerul Muncii trebuie sã reme-
dieze în urmãtoarele luni este aproape „misiune
imposibilã”: „În acest moment, avem o presuspen-
dare a POSDRU, adicã douã luni de la primirea
scrisorii pentru a remedia disfuncþionalitãþile. Mi-
siunea Ministerului Muncii este aproape imposi-
bilã”. Pe de altã parte, secretarul de stat din MA-
Eur a dat asigurãri cã plãþile cãtre beneficiar vor
continua din bugetul de stat, întrucât aceasta este
o obligaþie a statului român, iar când problemele
vor fi soluþionate, sumele vor fi rambursate de la
Bruxelles.

Premierul Victor Ponta a declarat,
duminicã searã, cã este mult mai bine
ca în locul ministrului Justiþiei, orica-
re ar fi el, Consiliul Superior al Ma-
gistraturii (CSM) sã fie responsabil
cu numirea ºefului DNA ºi a procu-
rorului general al României. Ponta a
explicat cã un astfel de sistem a fost
introdus de fostul ministru al Justi-
þiei Cristian Diaconescu, dar Monica
Macovei a trecut aceste atribuþii în
sarcina ministrului Justiþiei. „Cred cã
e mai bine (n.r. - ca CSM sã facã nu-

mirile) decât un ministru al Justiþiei.
Miniºtrii se schimbã, prim-miniºtrii se
schimbã, procurorii generali se
schimbã, dar dacã ai un sistem care
te þine dincolo de politicã, eu cred cã
e mai bine decât sã implici politicul”,
a afirmat Ponta, la Realitatea TV. El a
arãtat cã noul ministru al Justiþiei,
Mona Pivniceru, va solicita, de o
manierã transperantã, în perioada
urmãtoare, candidaturi pentru cele
douã funcþii, pe care, apoi, le va su-
pune avizului CSM.

E mai bine sã numeascã CSM
procurorul general ºi ºeful DNA

Social-democraþii se reunesc în
ºedinþa Comitetului Executiv Naþional
(CExN) pe 14 ºi 15 septembrie, ocazie
cu care se vor stabili colegiile parla-
mentare pe care PSD le va avea în ca-
drul USL, urmând ca la mijlocul lunii
octombrie sã fie fãcute propunerile de
candidaþi, a anunþat ieri, într-o confe-
rinþã de presã, preºedintele Camerei
Deputaþilor, Valeriu Zgonea. El a preci-
zat cã locurile eligibile vor fi stabilite în
cadrul CExN ºi a subliniat cã UNPR
este parte a USL. „Ne pãstrãm angaja-
mentul faþã de UNPR”, a spus Zgo-

nea, adãugând cã tot la mijlocul lunii
octombrie va exista un vot ºi pe aceas-
tã temã în Consiliul Naþional, aºa cum
prevede legea partidelor politice. Tot
în cursul zilei de ieri, secretarul general
al PSD, Liviu Dragnea, a explicat cã ne-
gocierile din USL privind împãrþirea co-
legiilor la parlamentare ar trebui finali-
zate pânã pe 15 septembrie, iar aleºii
UNPR îºi vor pãstra „de regulã” cole-
giile. „Va fi o discuþie în USL în ceea ce
priveºte repartizarea candidaturilor pe
colegii între PSD ºi UNPR, pe de-o par-
te, ºi PNL ºi PC, pe de altã parte. Proba-
bil cã pânã pe 15 septembrie ar trebui
realizatã aceastã negociere, ca sã fie
timp suficient pentru fiecare candidat
sã-ºi pregãteascã campania în colegiul
respectiv”, a declarat Dragnea. El a pre-
cizat cã parlamentarii UNPR vor candi-
da, „de regulã”, în colegiile pe care le
deþin în prezent. „De regulã, principiul
deja convenit este acela cã fiecare îºi
pãstreazã colegiile pe care este acum
parlamentar, deci este vorba în primul
rând de parlamentarii UNPR sã-ºi pãs-
treze colegiile acolo unde sunt. De re-
gulã”, a punctat Dragnea.

PSD decide pe 14 ºi 15 septembrie
ce colegii parlamentare va avea

PSD îl propune pe Valer Dorneanu
pentru funcþia de Avocat al Poporu-
lui, a anunþat, ieri, preºedintele Came-
rei Deputaþilor, Valeriu Zgonea, dupã

ºedinþa BPN al PSD. Zgonea a spus
cã Dorneanu este un om de o probita-
te profesionalã deosebitã, este o per-
sonalitate ºi a avut ºi susþinerea din

partea opoziþiei. Totodatã,
preºedintele Camerei a pre-
cizat cã a avut o discuþie cu
preºedintele PDL, Vasile
Blaga, în privinþa Avocatu-
lui Poporului, în care i-a
spus cã este o palmã pe
obrazul a cinci grupuri par-
lamentare faptul cã PDL îl
susþine pe Gheorghe Iancu,
revocat din aceastã funcþie.
Tot la ºedinþa de ieri a BPN
a fost aprobatã ºi nominali-
zarea lui Andrei Marga pen-
tru funcþia de preºedinte al
Institutului Cultural Român.

PSD îl propune pe Valer Dorneanu
pentru Avocatul Poporului

Mircea Diaconu a fost declarat in-
compatibil de Agenþia Naþionalã pen-
tru Integritate, deoarece a fost ºi di-
rector de teatru ºi parlamentar. Drept
urmare, Diaconu ºi-ar putea pierde
mandatul de senator, dar, mai ales, nu
va avea dreptul sã candideze la ale-
gerile parlamentare din 9 decembrie.
În luna iunie, Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie a decis cã
Mircea Diaconu este incom-
patibil. Curtea a respins con-
testaþia acestuia, prin care a
solicitase anularea raportului
ANI în care era declarat incom-
patibil. Liberalul Mircea Dia-
conu a anunþat pe 19 iunie, de
la sediul USL, cã, în urma de-
ciziei ÎCCJ, demisioneazã din
funcþia de ministru al Culturii.
ANI a constatat, pe 27 ianua-

Mircea Diaconu,
declarat incompatibil de ANI

rie 2011, starea de incompatibilitate a
lui Mircea Diaconu, întrucât, „înce-
pând cu data de 19.12.2008, a exerci-
tat simultan demnitatea publicã de
Senator în cadrul Parlamentului Ro-
mâniei, precum ºi funcþia de condu-
cere de Director-manager în cadrul
Teatrului „C.I. Nottara””.
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Anunţul că locatarilor le vor fi
şterse penalităţile la întreţinere
dacă îşi vor plăti datoriile la zi a
produs zarvă în asociaţiile de pro-
prietari din Craiova. Profitând de
ocazia de a sta faţă în faţă cu pri-
marul Lia Olguţa Vasilescu, la
dezbaterea publică pe tema rea-
bilitării, organizată la sfârşitul săp-
tămânii trecute, mai mulţi admi-
nistratori au luat cuvântul pentru
a relata greutăţile prin care trec
din această cauză. Un adminis-
trator de la o asociaţie din Valea
Roşie i-a cerut primarului să-i
spună cum să procedeze întrucât
mai mulţi locatari au acţionat aso-
ciaţia în judecată pe motiv că nu
le sunt şterse penalităţile. “Sunt
într-o situaţie disperată. Am pro-
cese şi nu ştiu ce să le spun oa-
menilor. Regia de Termoficare
ne-a spus ca locatarii să-şi achite
facturile la zi şi le vor fi şterse
penalităţile. Am făcut documen-

În Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale şi Legea privind finanţele pu-
blice nr. 500/2002 nu există reglementări prin
care să poată fi constrânse autorităţile admi-
nistraţiei publice locale şi instituţiile publice
din administraţia publică centrală să prioriti-
zeze cheltuielile astfel încât să se diminueze
arieratele. Prin prezentul proiectul de Ordo-
nanţă al Guvernului Ponta se stabileşte că
ordonatorii de credite care înregistrează arie-
rate trebuie să reducă în fiecare lună stocul
acestora cu câte 5%, respectiv 3% faţă de
luna anterioară. În caz de nerespectare, di-

Primarii au obligaţia să asigure achitarea plăţilor restante
După ce, la rectificarea de luna trecută, primăriile au primit bani de la consi-

liile judeţene pentru plata arieratelor, la sfârşitul săptămânii trecute Guvernul
Ponta a venit cu un proiect de Ordonanţă de Urgenţă, prezentat în primă lectură
în cadrul şedinţei de guvern, care a pornit de la constatarea că o serie de acte
normative nu conţin reglementări sau prezintă lacune care fac ca disciplina fis-
cal-bugetară să fie deficitară. Adică primăriile nu pot fi constrânse în nici un fel
pentru prioritizarea cheltuielilor. Ori această problemă a fost reglementată.

recţiile generale ale finanţelor publice judeţe-
ne sistează alimentarea cu cote şi sume defal-
cate din unele venituri ale bugetului de stat şi,
de asemenea, sistează operarea plăţilor prin
conturile instituţiilor publice finanţate integral
din venituri proprii. Totodată, se interzice
angajarea de noi cheltuieli în cazul în care nu
sunt achitate plăţile restante. Ordonatorii de
credite au obligaţia ca în execuţie să asigure
achitarea plăţilor restante înregistrate la finele
anului anterior, precum şi plăţi restante înre-
gistrate în cursul anului curent.

MARIN TURCITU

Primarul Lia Olguţa Vasilescu le-a explicat administratorilor
de la asociaţiile de proprietari de ce nu pot fi şterse, deocam-
dată, penalităţile la întreţinere. Autorităţile locale susţin că ac-
ţiunea nu a ajuns încă la un rezultat deoarece Complexul Ener-
getic Oltenia nu renunţă la penalităţile pe care le au de recupe-
rat de la Regia de Termoficare Craiova.

taţia, am făcut dosare, oamenii au
făcut eforturi să-şi achite banii şi
acum ne judecăm cu dânşii. Nu e
normal”, a spus administratorul.
Bănia, printre cele trei localităţi
ghinioniste

Primarul Lia Olguţa Vasiles-
cu susţine că problema penalită-
ţilor se pune altfel la Craiova. În
timp ce celelalte municipii din
ţară au mers pe litera legii şi au
şters penalităţile locatarilor încă
din 2010, trei localităţi, printre
care şi Bănia, nu au putut să be-
neficieze de acest cadru legal –
Legea nr. 175/2010. Craiova,
Constanţa şi Bucureşti au fost
nevoite să aştepte norme specia-
le care nu au mai apărut. “Noi,
la Craiova, ca şi la Constanţa şi
Bucureş ti, avem fur nizarea
agentului termic unit cu distribu-
ţia. De aceea, pentru noi trebu-
iau să apară nişte norme meto-

dologice care nu au mai apărut”,
a explicat Olguţa Vasilescu. Pri-
marul susţine că a încercat să
depăşească şi acest inconve-
nient, solicitând sprijinul direct al
guvernanţilor. “Am cerut o ho-
tărâre de guvern şi mi s-a spus
că nu se poate redacta, dar se
poate redacta un memorandum,
care să fie semnat de toţi miniş-
trii, în care adunarea generală a
CET-ului să fie mandatată ca să
voteze ştergerea penalităţilor de
la Complexul Energetic Oltenia
către Regia de Termoficare.
Memorandumul pe care nu-l
aplică nimeni

Potrivit primarului, acest me-
morandum există, el fiind semnat
de premierul Victor Ponta, cei doi
miniştri de la Administraţie şi In-
terne, inclusiv de ministrul de Fi-
nanţe, “care a avut o discuţie şi
cu FMI, strict pe cazul celor trei
municipii”. “Problema s-a blocat
din nou la CE Oltenia, care nu a

vrut să aplice acest memoran-
dum. Nu ştim ce am putea să fa-
cem, din partea noastră a fost toa-
tă disponibilitatea. Noi aplicăm
legea şi nu percepem penalităţi,
dar CE-ul nu vrea. Degeaba ne
ducem noi şi ne rugăm de ei, că
ei ştiţi ce ne spun: noi suntem şi
entitate de stat, dar şi privată,
pentru că avem fondul proprieta-
tea aici. Că aici ne-am blocat, că
altfel le ştergeam. Şi am avut in-
clusiv sprijinul guvernului”, a spus
primarul în faţa administratorilor,
care s-au declarat neîncrezători
în varianta ghinionistă. “Când se
dă o lege, se dă peste tot în ţară,
nu numai pentru unele localităţi”,
au replicat ei.
“În două luni se rezolvă”

Primarul le-a promis, totuşi,
administratorilor că nu va aban-
dona cauza şi că va insista să fie
rezolvată astfel încât locatarilor
buni platnici să nu li se mai per-
ceapă sumele care l-au fost cal-

culate pentru lunile de întârzie-
re. “Dacă aş putea să pocnesc
din degete ca Samantha, vă asi-
gur că aş face-o, dar nu pot. V-
am promis că o s-o rezolvăm, o
rezolvăm. Am scăzut gigacalo-
ria cu 10%, aţi văzut şi dumnea-
voastră din prima lună. Am ce-
rut CET-ului, celor cinci minis-
tere implicate, ANRE-ului şi
ANRSC-ului să găsim o soluţie
pentru cele trei localităţi din Ro-
mânia, Craiova, Constanţa şi Bu-
cureşti. Aşadar, gândim o solu-
ţie şi, în două luni, veţi auzi veşti”,
a promis Olguţa. La rândul său,
directorul Regiei de Termofica-
re Craiova, Nicolae Degeratu, a
confirmat că, teoretic, Regia nu
mai percepe asociaţiilor de pro-
prietari penalităţi de întârziere în
cazul locatarilor cu facturile la zi,
dar se va trece efectiv la des-
cărcarea acestor sume restante
abia după ce va exista cadrul le-
gal exact.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Nicolae Dege ratu
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A accidentat
mortal
o octogenarã
ºi a fugit

Cel mai grav accident s-a pe-
trecut duminicã dupã-amiazã, în
jurul orei 18.30, în afara locali-
tãþii Greceºti. În ºanþul de scur-

gere a apelor pluviale situat pe
marginea drumului a fost gãsit,
abandonat, cadavrul unei femei,
stabilindu-se ulterior cã este vor-
ba despre Alexandrina Grecu, de
89 de ani, din localitate, care fu-
sese accidentatã mortal de un
autovehicul al cãrui conducãtor
a pãrãsit locul faptei.

Echipa operativã formatã din
poliþiºti de la Serviciul Rutier
Dolj ºi poliþiºti din cadrul Poli-
þiei oraºului Filiaºi a ajuns la faþa
locului, a demarat cercetãrile, în
urma acestora reuºindu-se  iden-
tificarea autorului, Cosmin Co-
rîci, de 27 de ani, din comuna
Greceºti. Tânãrul a fost audiat
de oamenii legii, stabilindu-se
cã, în timp ce conducea un au-
toturism Opel, a lovit-o pe Ale-
xandrina Grecu, care mergea pe
partea carosabilã, dupã care a pã-
rãsit zona. De asemenea, în
urma investigaþiilor, poliþiºtii au
gãsit ºi autoturismul Opel impli-
cat în evenimentul rutier, pe care
tânãrul îl ascunsese în câmp, la
câþiva kilometri de locul faptei.

Se pare cã tânãrul, care nu
era bãut, dupã cum s-a stabilit
în urma testãrii cu etilotestul, s-
a speriat dupã ce a accidentat-o

Duminica „neagrã”!

Doi morþi ºi mai mulþi rãniþiDoi morþi ºi mai mulþi rãniþiDoi morþi ºi mai mulþi rãniþiDoi morþi ºi mai mulþi rãniþiDoi morþi ºi mai mulþi rãniþi
în accidente de circulaþieîn accidente de circulaþieîn accidente de circulaþieîn accidente de circulaþieîn accidente de circulaþie

Viteza excesivã, consumul de alcool
la volan ºi neatenþia au stat la baza mai
multor accidente de circulaþie grave
care s-au petrecut pe parcursul zilei de
duminicã în judeþ, în urma acestora un
copil de 6 ani ºi o bãtrânã de 89 de ani
pierzându-ºi viaþa. În plus, mai multe
persoane s-au ales cu rãni grave, rã-

mânând internate în spitale sub supra-
veghere medicalã. Poliþiºtii de la Rutie-
rã au reuºit sã-l gãseascã pe ºoferul
care o accidentase pe bãtrânã ºi fugi-
se, pe parcursul zilei întocmind douã
dosare pentru ucidere din culpã ºi alte
cinci pentru vãtãmare corporalã din cul-
pã în urma evenimentelor înregistrate.

pe bãtrânã ºi din aceastã cauzã
a fugit. „În cauzã, poliþiºtii ru-
tieri au întocmit acte premergã-
toare începerii urmãririi penale
ºi sunt continuate cercetãrile sub
aspectul comiterii infracþiunilor
de ucidere din culpã ºi pãrãsirea
locului accidentului fãrã încu-
viinþarea organelor judiciare”,
ne-a declarat agent principal

Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.

Familie distrusã
din cauza
vitezei

Un alt accident mortal s-a pe-
trecut cam o orã mai târziu, în
apropierea comunei Goicea. Po-
trivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
Mihai Brânzan, de 29 de ani, din
Goicea, în timp ce conducea un
autoturism marca Audi pe DJ
561 F, într-o curbã la stânga a
pierdut controlul asupra direc-
þiei de mers, a pãrãsit partea ca-
rosabilã ºi s-a izbit cu maºina de
un copac de pe marginea dru-
mului. În urma accidentului, fii-
ca ºoferului, Daniela, de numai
6 ani, ºi-a pierdut viaþa, în timp
ce soþia sa, Lucica, de 24 de ani,
ºi fiul sãu Marius, de 5 ani, au
scãpat cu leziuni uºoare. Poliþiº-
tii ajunºi la faþa locului pentru cer-
cetãri au stabilit cã accidentul s-
a produs din cauza vitezei cu
care circula Mihai Brânzan ºi a
consumului de alcool, mai ales
cã ºoferul mirosea a bãuturã. Cu
toate acestea, conducãtorul auto
a refuzat testarea cu aparatul eti-

lotest, motiv pentru care a fost
condus la Spitalul din Segarcea,
unde i s-au recoltat probe biolo-
gice în vederea stabilirii alcoole-
miei. Bãrbatul este acum cerce-
tat penal pentru comiterea in-
fracþiunilor de ucidere din culpã
ºi conducere sub influenþa bãu-
turilor alcoolice.

Accidentele au început dumi-
nicã, încã de la primele ore. Ast-
fel, în jurul orei 4.00, Vasile Do-
brin, de 43 de ani, din Craiova,
taximetrist, în timp ce conducea
un autoturism Logan pe bulevar-
dul „Dacia”, din municipiu, ajuns
la intersecþia cu strada „Brazda
lui Novac” a efectuat virajul
stânga fãrã sã se asigure ºi a in-
trat în coliziune cu un Volkswa-
gen condus de Daniela Nedelcu,
de 25 de ani, tot din Craiova. Atât
ºoferul vinovat, cât ºi cei doi
pasageri din taxi, Tudor Dinu, de
53 de ani, respectiv Daniela
Dina, de 48 de ani, ambii din Cra-
iova, au fost transportaþi la Spi-
talul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, unde au primit îngrijiri
ºi s-a stabilit cã au suferit leziuni
care nu le pun viaþa în primej-
die. Poliþiºtii Biroului Rutier Cra-
iova îl cerceteazã acum pe ºofe-
rul vinovat pentru comiterea in-
fracþiunii de vãtãmare corporalã
din culpã.
Cãruþaºii,
victime ale
ºoferilor
neatenþi

Ceva mai târziu, în jurul orei
6.00, la ieºirea din comuna Ga-
liciuica, pe  DJ 561 D, Lucian
Dumitru, de 60 de ani, din Cra-

iova, în timp ce conducea o au-
toutilitarã Mercedes, nu a pãs-
trat o distanþã corespunzãtoare
faþã de o cãruþã care circula în
faþa sa, în aceeaºi direcþie de
deplasare, ºi a izbit-o în spate.
În urma impactului, cele douã
femei care erau în cãruþã – Au-
rica Toae, de 48 de ani, ºi Geor-
geta Mitricã, de 41 de ani, am-
bele din Galiciuica – au fost rã-
nite grav, fiind transportate la
spital, în timp ce pe numele con-
ducãtorului auto au fost întoc-
mite acte de cercetare penalã
pentru comiterea infracþiunii de
vãtãmare corporalã din culpã.

Tot în jurul orei 6.00, Gabriel
Rudãreanu, de 20 de ani, din Bãi-
leºti, în timp ce conducea un au-
toturism Dacia Logan prin co-
muna Rast, pe DJ 561 D, s-a an-
gajat în depãºirea unui autotu-
rism care a virat la dreapta, fãrã
sã se asigure, ºi s-a ciocnit de o
cãruþã care circula din sens
opus, condusã regulamentar de
Jean Nina, de 78 de ani, din Rast.
Din accident a rezultat vãtãma-
rea corporalã uºoarã a cãruþa-
ºului, iar ºoferul a fost testat cu
aparatul etilotest rezultând o con-
centraþie de 0,34 mg/l alcool pur
în aerul expirat, fapt pentru care
i-au fost recoltate probe biolo-
gice în vederea stabilirii alcoole-
miei, în cauzã fiind întocmit do-

sar de cercetare penalã, dupã
cum au mai precizat reprezen-
tanþii IPJ Dolj.

Conducãtori
de motoscutere
rãniþi
în accidente

Într-o zi atât de „neagrã” pe
drumurile din judeþ nu puteau
lipsi nici accidentele în care sã
fie implicaþi conducãtori de mo-
pede, din nefericire, într-unul din
cazuri un minor fiind rãnit grav.
Astfel, conform poliþiºtilor dol-
jeni, în jurul orei 17.30, în co-
muna Sadova, Ionuþ C., de 17
ani, din localitate, în timp ce con-
ducea un moped neînregistrat în
circulaþie, din cauza vitezei ex-
cesive a pierdut controlul asu-
pra direcþiei ºi a pãtruns pe con-
trasens, unde a fost lovit de un
autoturism marca Volkswagen
condus regulamentar de Mihae-
la Iovan, de 38 de ani, din Cra-
iova. În urma impactului, Flori-
nel C., de 12 ani, pasager pe
moped, a fost rãnit grav, pe nu-
mele conducãtorului mopedului
poliþiºtii întocmind dosar de cer-
cetare penalã în conformitate cu
prevederile legale.

Seara, puþin dupã ora 19.00,
pe bulevardul „Racoþeanu” din
Filiaºi, la intersecþia cu strada
„Libertãþii”, ªtefãnel Voinea, de
35 de ani, din localitate, în timp
ce conducea un motoscuter ne-
înregistrat în circulaþie, a dera-
pat ºi a cãzut pe carosabil, ac-
cidentându-se uºor. „Dupã pro-
ducerea evenimentului rutier,
bãrbatul s-a deplasat la domici-
liu, iar dupã câteva minute le-a
spus pãrinþilor cã se simte rãu,
motiv pentru care a fost trans-
portat la Spitalul orãºenesc Fi-
liaºi. Conducãtorului motoscu-
terului i s-au recoltat probe bi-
ologice în vederea stabilirii al-
coolemiei, în cauzã fiind întoc-
mit dosar de cercetare penalã”,
a mai declarat agent principal
Amelia Cãprãrin.
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Senatorul UDMR Gyorgy Frun-
da, într-o declaraţie pentru RFI, a
spus că „se teme, în perspectiva
alegerilor parlamentare din 9 de-
cembrie, de pragul electoral de
5%” şi teama sa derivă din încăr-
cata factură pentru anii de guver-
nare alături de PDL. La rândul său,
precar plasat în toate sondajele de
opinie. Gyorgy Frunda este unul
dintre parlamentarii „luminaţi”,
care ştie politică şi face politică de
la primul Parlament al ţării. Repre-
zintă, într-o percepţie mai largă,
aripa moderată şi flexibilă, cu vo-
caţia dialogului, a UDMR, chiar
dacă în ultima vreme, după toate

MIRCEA CANŢĂR
aparenţele, n-a mai contat ca un
factor de decizie. Şi-a exprimat,
la vremea potrivită, riscul conti-
nuării cu PDL în actul guvernării,
conştientizat şi de alţi lideri UDMR,
dar n-a fost luat în seamă. Unde
are dreptate deplină Frunda? De
UDMR are nevoie, în primul rând,
Parlamentul de la Bucureşti. Ca
partener de guvernare – şi s-a în-
tâlnit mereu cu această favoare –
a probat loialitate şi a promovat,
de fiecare dată, miniştri rezonabili.
Sau, în orice caz, nu mai slabi de-
cât ai altor partide. Acc ederea
UDMR-ului în Parlament, într-un
moment în care Partidul Civic

Maghiar se arată în ofensivă, ar
trebui susţinută inclusiv de USL,
din atâtea şi atâtea motive, chiar
dacă nu toate revendicările aces-
tei formaţiuni politice pot fi pre-
luate „pe nemestecate”. Dacă ur-
mărim cu atenţie unele evoluţii
politice, inclusiv la Budapesta, co-
roborate cu cele ale radicalilor din
secuime, realizăm că întreaga de-
claraţie a senatorului UDMR Frun-
da are un schepsis: „Dacă mâine
aş pescui peştişorul de aur, i-aş cere
ca USL-ul să câştige cu un vot,
prin redistribuire, de 48-49% şi să
aibă nevoie de UDMR. Ar fi so-
luţia ideală pentru noi şi mi-aş

dori eu,  cu toată raţiunea mea.
Dacă vom fi în opoziţie,  dacă
USL-ul va av ea peste 50-55%,
oricum va trebui să discutăm, pen-
tru că noi nu suntem un simplu
partid politic, suntem reprezentan-
ţii comunităţii maghiare din Ro-
mânia şi chiar dacă suntem în
opoziţie trebuie să construim acea
colaborare cu puterea care să asi-
gure drepturile comunităţii ma-
ghiare”. O relaţie mai pragmatică
a USL-ului cu UDMR este de do-
rit în orice ipostază, în locul uneia
reci, încruntate şi deloc fertile în
peisajul politic al Parlamentului.
Marginalizarea UDMR, chiar dacă

există opinii conform cărora ar tre-
bui să mai cunoască şi opoziţia,
de către USL, într-o legislatură în
care trebuie modificată Constitu-
ţia şi umblat chiar la o nouă îm-
părţire administrativă a ţării, nu
reprezintă deloc o mişcare prea
inteligentă. Chiar exprimându-se
eliptic, Gyorgy Frunda a transmis
o idee s implă şi clară c a o lună
rece: chiar dacă nu vă facem mult
bine când ne ţineţi aproape, în ori-
ce caz, nu vă facem rău. Alţi re-
prezentanţi ai etniei maghiare ve-
niţi în Parlament s-ar putea să vă
creeze dureri de cap pe care nu
le-aţi cunoscut.

De ce are dreptate Gyorgy Frunda

Uneperiştii vor primi colegii
de parlamentari în cadrul USL

Tribunalul Bucureş ti a ac cep-
tat,  la 9 august,  cererea de înre-
gis trare a alianţei politic e dintre
UNPR şi PSD, denumită Alianţa
de Centru-Stânga (ACS). Cererea
de înregistrare a alianţei a fos t de-
pusă înc ă din data de 10 iulie.
Drept consecinţă, uneperiştii vor
primi c olegii de parlamentari în
cadrul USL, la alegerile parlamen-
tare din 9 decembrie a.c.

După ce UNPR a anunţat că a de-
venit parte a USL, prin Alianţa de
Centru Stânga formată cu PSD,
alianţă politică înregistrată de Tribu-
nalul Bucureşti, în 9 august a.c., se-
cretarul social democraţilor, Liviu
Dragnea, a anunţat, luni, că negocie-
rile din USL privind împărţirea cole-
giilor la parlamentare ar trebui fina-

Anunţul a fost făc ut de Liviu
Dragnea, înainte de BPN al PSD:
„Va fi o discuţie în USL în ceea
ce priveşte repartizarea candida-
turilor pe c olegii între PSD ş i
UNPR, pe de-o parte, şi PNL şi
PC, pe de altă parte.  Probabil că
până pe 15 septembrie ar trebui
realizată această negociere, c a să
fie timp suficient pentru fiecare
candidat să-şi pregătească cam-
pania în colegiul respectiv. De re-

gulă, principiul deja convenit este
ac ela că f iec are îşi păs trează c o-
legiile pe care este ac um parla-
mentar, deci este vorba în pri-
mul rând de parlamentarii UNPR
să-ş i păstreze c olegiile acolo
unde sunt”.

BPN al PSD a decis, până la
urmă, convocarea pentru 14-15
septembrie a unui CExN în care
se vor stabili colegiile pe care PSD
le va avea în cadrul USL, urmând
ca în undeva la mijlocul lunii oc-
tombrie, odată cu Consiliul Naţio-
nal, să se facă şi propunerile pen-
tru candidaţi. Tot în CExN vor fi
stabilite şi colegiile care vor reveni
UNPR. În Dolj, cei de la UNPR nu
au nici un colegiu parlamentar, de
aceea va fi interesant de urmărit
ce vor primi.

MARIN TURCITU

lizate până pe 15 septembrie, iar ale-
şii UNPR îşi vor păstra „de regulă”
colegiile. După şedinţa Biroului Per-
manent Naţional, PSD a decis con-
vocarea pentru 14-15 septembrie a
unui CExN al partidului pentru sta-
bilirea colegiilor care vor reveni pe-
sediştilor şi progresiştilor la alegeri-
le parlamentare din decembrie.

Ponta: „Puteam să refuz
cererile lui Barroso, dar m-am

gândit la curs şi la salarii”
Premierul Ponta a declarat că putea să

refuze solicitările privind referendumul de
suspendare a preşedintelui Băsescu adre-
sate de preşedintele Comisiei Europene,
Jose Manuel Barroso, dar a avut în ve-
dere că un euro ar fi putut ajunge şi la 7
lei şi trebuiau asigurate salariile şi pensii-
le românilor. În luna iulie, Comisia Euro-
peană a formulat 11 solicitări legate in-
clusiv de organizarea referendumului de
suspendare, pe care premeirul Ponta s-a
angajat să le aducă la îndeplinire.

«Puteam să le refuz, dar atunci când
iei decizii politice te gândeşti care sunt
repercusiunile pentru ţara ta.  Obligaţia
mea principală ca prim-ministru este să
ştiu că luna viitoare oamenii din această

ţară îşi iau pensiile, îşi iau salariile, România îşi plăteşte datoriile. Au fost
mulţi, de bună credinţă, aici în ţară, care mi-au reproşat şi au spus:
„Ponta, trebuia să fii mai curajos, să nu cedezi!”. Am întrebat: „E uşor de
spus lucrul ăsta, dar vă întreb: o lună, dacă România mergea cu euro la
7 lei şi nu aveam bani, era un preţ pe care îl plăteaţi?”. Ei, atunci: „Nu mai
ştim!”», a afirmat Ponta. El a arătat că nu a primit nicio ameninţare
directă din partea CE, dar s-a gândit la faptul că deprecierea leului faţă de
euro putea să ajungă într-un stadiu de necontrolat.

Corlăţean: „Relaţiile cu Rusia
trebuie să fie la nivel de premieri

Ministrul Afac erilor Externe,  Ti-
tus  Corlăţean, a dec larat,  ier i,  c ă
România trebuie să ajungă în relaţia
cu Federaţia Rusă să cultive con-
tacte politice relevante, înc epând cu
nivelul şefilor de diplomaţie ş i con-
tinuând până la nivelul premierilor.
“În mod c ert trebuie să ajungem să
cultivăm contacte politic e relevante
pe linie guvernamentală, începând
cu ministrul de Externe ş i mergând
până la nivelul premierilor. Efortu-
rile diplomatice ale României rămân
dedicate c onsolidării relaţiilor  c u
Rusia în jurul unei agende pozitive
ş i c ons tructive.  Dorim angajarea
unei c ooperări în măsură să confe-
re transparenţă şi predictibilitate relaţiilor noastre”, a afirmat Corlă-
ţean, la Reuniunea anuală a diplomaţiei române.
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În trimestrul al II-lea din
2012, costul orar al forþei de
muncã a crescut cu 6,65% faþã
de trimestrul precedent ºi cu
7,05% faþã de acelaºi trimestru
al anului anterior. Costul forþei
de muncã este un element im-
portant de determinare a avan-
tajelor generale cocurenþiale.
Motivul pentru care fabricile din
alte state îºi pot permite sã plã-
teascã un salariu mai mare de-
cât cel din România de pildã rã-
mânând competitive este pentru
cã productivitatea muncii acolo
este mai ridicatã.

Cele mai semnificative creº-
teri s-au înregistrat în industria
extractivã (18,96%), producþia
ºi furnizarea de energie electri-
cã ºi termicã (17,94%) ºi inter-

medieri financiare ºi asigurãri
(12,37%). În trimestrul al II-lea
din 2012, creºterea faþã de tri-
mestrul anterior a componenþei
privind cheltuielile directe (sala-
riale) cu forþa de muncã a fost
de 6,62%, iar pentru cea privind
cheltuielile indirecte (non-sala-
riale) de 6,77%. Creºterile înre-
gistrate de cele douã componen-
te – pentru indicii în forma bru-
tã (neajustatã) – au fost de
6,50%, respectiv 6,65%.
Intermedieri
financiare
ºi asigurãri – 9,12%

Pe principalele activitãþi econo-
mice, cele mai mari creºteri ale
costului orar al forþei de muncã
s-au regãsit în industria extracti-

vã (15,05%), activitãþi de servicii
administrative ºi activitãþi de ser-
vicii suport (14,11%), comerþ
(9,88%), tranzacþii imobiliare
(9,56%) ºi intermedieri financia-
re ºi asigurãri (9,12%). Creºte-
rea faþã de acelaºi trimestru al
anului precedent pentru compo-
nenþa privind cheltuielile directe
(salariale) cu forþa de muncã a
fost de 7,04%, iar pentru indicii
în forma brutã (neajustatã) de
7,03%. Componenþa privind chel-
tuielile indirecte (non-salariale) a
înregistrat creºteri de 7,10%, res-
pectiv 7,09%. Pentru a îmbunã-
tãþi competitivitatea, creºterea
productivitãþii muncii în procen-
te trebuie sã depãºeascã creºte-
rea costului orar al muncii.

MARGA BULUGEAN

good.bee Tranzacþii Mobile
ºi-a schimbat, recent, denumi-
rea în BCR Partener Mobil SRL.
„Vom continua sã dezvoltãm
sub conceptul BCR Partener
Mobil servicii bancare simple,
inovative, pe care oricine ºi le

va putea permite.
Consultanþii BCR
Partener  Mobi l
SRL aduc banca la
client, oriunde în
România, ºi trans-
formã servici i le
bancare într-o op-
þ iune accesibi lã
oricui. În demer-
sul nostru vom be-
neficia, în special
în zonele rurale,
de puterea ºi recu-
noaºterea de care

se bucura brandul BCR”, a de-
clarat Cãtãlin Moise, director
general BCR Partener Mobil
SRL.

Iniþial o subsidiarã a holdin-
gului good.bee, deþinut de Er-
ste Group ºi Fundaþia ERSTE,

compania good.bee Service RO
s-a lansat pe piaþa româneascã
în martie 2009, oferind servi-
ciul good.bee prin care asigurã
accesul la servicii bancare de
bazã: un cont curent în lei la
BCR pentru a primi venituri sau
a þine banii în siguranþã, un card
de debit Visa Electron pentru re-
trageri de numerar ºi cumpãrã-
turi ºi serviciul de tranzacþio-
nare mobilã pentru a obþine in-
formaþii, a primi ºi trimite bani
sau a plãti facturi.

„BCR este liderul sistemului
bancar din România ºi credem cã
este misiunea noastrã sã facili-
tãm tuturor accesul la servicii fi-
nanciare sigure, simple ºi con-
venabile. Prin aceastã preluare
dorim integrarea în viaþa banca-
rã a clienþilor care nu beneficia-
zã momentan de acces la servicii
bancare de bazã. Avem în vedere
dezvoltarea unei relaþii pe termen
lung cu aceºti clienþi“, a declarat
Catalin Moise.

MARGA BULUGEAN

BCR Partener Mobil a încheiat, în luna august a.c., un parte-
neriat cu operatorul de telefonie mobilã COSMOTE România.
Astfel, în prezent, este asiguratã utilizarea serviciului de tranzac-
þionare mobilã prin intermediul celor trei operatori de telefonie
mobilã principali la nivel naþional.

La finele sãptãmânii trecu-
te, echipe comune formate
din inspectori vamali din ca-

Þigarete de aproape 1 milion de lei
descoperite de inspectorii vamali

drul Direcþiei Regionale pen-
tru Accize ºi Operaþiuni Vama-
le Craiova ºi lucrãtori din ca-

drul IPJ Dolj au întreprins mai
multe acþiuni de supraveghe-
re ºi control pe raza munici-
piului Craiova ºi a judeþului
Dolj. În cadrul acestor acþi-
uni au fost reþinute, în vede-
rea confiscãrii, 2.184.620 þi-
garete, diverse mãrci, netim-
brate sau cu marcaje fiscale
din Republica Moldova ºi Re-
publica Serbia,  fãrã docu-
mente de provenienþã. Þiga-
retele au fost descoperite în
douã autoutilitare, pe raza
municipiului Craiova ºi a lo-
calitãþii ªimnicu de Sus. Va-
loarea lor depãºeºte suma de
900.000 lei.

MARGA BULUGEAN

Cei aproximativ 9.000 de
angajaþi ai Complexului Energe-
tic Oltenia, proveniþi din fosta
Societate Naþionalã a Lignitului
Oltenia, vor primi în septembrie
câte o primã de murãturi, în
valoare de 725 de lei, acordatã
de administraþie într-un proces
de uniformizare a drepturilor
salariale din unitate.

Liderul sindical Viorel
Temelescu a declarat pentru
MEDIAFAX cã banii erau
acordaþi pânã acum angajaþilor
din fostele complexe energeti-
ce Turceni ºi Rovinari, înglo-
bate de la 1 iunie în CE Olte-
nia, alãturi de Complexul
Energetic Craiova ºi minele ce
au fost în administrarea SNLO.
“Este un stimulent financiar de
725 de lei ce va fi plãtit în
cursul luni septembrie la toþi
angajaþii din Complexul Ener-
getic Oltenia ºi este o conse-
cinþã a negocierilor pe care le-
am avut cu administraþia”,
afirmã Temelescu. Liderul
sindical menþioneazã cã, în
2013, ar urma ºi o uniformiza-
re a salariilor, negocierile pe
aceastã temã fiind programate
pentru sfârºitul anului.

Prime de murãturi
de 725 de lei la Complexul

Energetic Oltenia
“Era firesc sã se acorde

acest stimulent financiar pentru
toþi angajaþii din CEO, aºa cum,
de anul viitor sperãm noi sã
reuºim sã obþinem ºi o unifor-
mizare a salariilor pentru cã, în
prezent, sunt diferenþe destul de
mari între aceleaºi categorii de
salariaþi, care provin însã de la
subunitãþi diferite din cadrul
companiei. În noiembrie vom
începe negocierile la noul
contract colectiv de muncã ºi
atunci sperãm sã lãmurim ºi
aceste aspecte”, mai spune
Temelescu.

Negocierile purtate de
sindicate cu administraþia
Complexului Energetic Oltenia
au dus ºi la o creºtere a
salariilor angajaþilor din CEO
cu 3% începând cu luna
septembrie. Angajaþii din CE
Oltenia beneficiazã ºi de alte
prime, sume apropiate valoric
de cele ce vor fi plãtite pentru
murãturi fiind oferite de Paºti,
de Crãciun, dar ºi de Ziua
Minerului. În plus, de 1 Iunie,
copii minerilor primesc anumi-
te cadouri, iar de 8 Martie
angajatele din unitate beneficia-
zã de o primã de 150 de lei.
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Casa de Asigurãri de Sãnãtate
(CAS) Dolj continuã sã monitori-
zeze în aceastã perioadã felul în care
noul tip de prescripþie se implemen-
teazã în cabinetele medicilor de fa-
milie, dar ºi în farmacii. Reprezen-
tanþii instituþiei susþin cã, de la o lunã
la alta, situaþia s-a schimbat semni-
ficativ. Astfel, dacã în iulie au fost
prescrise 632 de reþete electronice
de un numãr de 66 de medici din
judeþul Dolj, în luna august au fost
prescrise 8.902 reþete electronice de
237 de medici.

O evoluþie asemãnãtoare este
valabilã ºi în cazul farmaciilor. În
luna iulie, 36 de farmacii au elibe-
rat un numãr de 295 de reþete elec-

Dupã un început cu stângul, reþeta electro-
nicã a fost adoptatã de majoritatea medicilor

doljeni. În doar o lunã, numãrul doctorilor
care au renunþat la reþeta în format clasic, pe

hârtie, a crescut de câteva ori. Deºi la un
moment dat pãrea o cauzã pierdutã, introdu-

cerea prescripþiei în format electronic a intrat
în ritmul pe care ºi-l doreau încã de la început

autoritãþile sanitare.
tronice, în timp ce în august au
fost eliberate nu mai puþin de 5.432
de reþete electronice de cãtre 119
farmacii.

Reþeta pe hârtie versus
cea în format electronic

În ciuda progreselor înregistra-
te în ultima lunã, rãmâne valabilã
perioada de acomodare pânã la
sfârºitul anului, timp în care pre-
scrierea „clasicã”, pe hârtie auto-
copiantã, va coexista cu cea pur
electronicã, varianta „Online”. Mai
exact, dacã medicul-prescriptor
este „Online”, atunci va prescrie
electronic, iar dacã, dintr-un mo-
tiv sau altul, în acel moment nu are

conexiune de Internet, nu are cu-
rent electric în cabinet sau face
prescrierea la domiciliul pacientu-
lui, atunci va folosi formularul „cla-
sic”, autocopiant, în trei exempla-
re, respectând normele în vigoare.

„Menþionãm cã acum existã ºi
posibilitatea ca o reþetã care îna-
inte era prescrisã pentru 90 de zile
sã poatã fi descompusã în 3 reþe-
te cu durata de tratament de 30
zile fiecare, toate 3 fiind prescri-
se în aceeaºi zi. Medicul prescrip-
tor va tipãri astfel câte o reþetã
pentru fiecare lunã. Reþetele vor
fi identice în conþinut, cu excep-
þia seriei ºi a numãrului. Dacã în
perioada urmãtoare se vor mai
constata unele probleme în pro-
cesul de integrare al reþetei elec-
tronice, CAS Dolj va sesiza CNAS
situaþiile apãrute ºi avem convin-
gerea cã acestea vor fi soluþiona-
te în cel mai scurt timp”, a decla-
rat Daniela Gheorghe, purtãtor de

cuvânt al Casei de Asigurãri de Sã-
nãtate Dolj.

Nelãmuririle furnizorilor,
rezolvate de CAS Dolj

Pentru orice problemã apãrutã
în prescrierea sau eliberarea reþe-
tei electronice sau pentru informa-
þii, furnizorii de servicii se pot adre-
sa la numãrul de telefon
0784.273.425 sau la adresa de e-
mail reteta_electronica@casdj.ro,
urmând sã primeascã rãspuns în
cel mai scurt timp.

Pânã acum, principalele nelãmu-
riri ale furnizorilor au fost legate
de procurarea programului, a se-
riilor de reþete, de adresa de e-mail
la care se pot trimite întrebãri, dar
ºi de modul în care trebuie acþio-
nat în momentul în care nu este
curent electric. În ceea ce priveº-
te procurarea programului, dacã
furnizorii de servicii utilizeazã apli-
caþia Sistemului Informatic Unic

Integrat (SIUI) pusã la dispoziþie
de CNAS, atunci aceºtia trebuie sã
actualizeze aplicaþia, dar dacã fur-
nizorii de servicii utilizeazã o apli-
caþie a unui alt furnizor de soft,
atunci acesta trebuie sã le punã la
dispoziþie actualizarea aplicaþiei
conform contractului între pãrþi.

Sistemul Informatic Unic Infor-
matic permite generarea ºi alocarea
cãtre medicii prescriptori a douã
categorii de serii de reþete: Online ºi
Offline. Prima categorie de serii de
reþete este utilizatã dacã medicul
prescriptor are semnãturã electro-
nicã în cazul prescrierii asistate de
calculator Online sau Offline a re-
þetelor. A doua categorie de serii de
reþete este utilizatã pentru prescrie-
rea reþetelor Offline – în vizitele la
domiciliu – de medici. În acest caz,
medicul va pre-tipãri macheta reþe-
tei din aplicaþia de raportare, com-
pletând de mânã restul detaliilor.

RADU ILICEANU

Pentru a preveni consumul de
droguri, dar ºi pentru a-i infor-
ma pe tineri în privinþa riscuri-
lor la care se expun, Asociaþia
„Evolve” a desfãºurat în perioa-
da 1 mai – 1 septembrie a.c. un
proiect finanþat prin Programul
„Tineret în Acþiune”, program
european ce sprijinã ºi încura-
jeazã iniþiativele ti-
nerilor.  În cadrul
Healthy Antidrug
Initiatives, locuito-
rii Craiovei au fost
informaþi cu privire
la efectele nocive
ale drogurilor. De
asemenea,  a  fos t
organizatã o ºcoalã
de varã, iar la Di-
recþia Generalã de
Asistenþã Socialã ºi
Protecþia Copilului
a avut loc un semi-
nar  pe  aceastã
temã, la care au par-
ticipat 30 de per-
soane. A fost pus la

Program antidrog pentru tinerii din Craiova
punct ºi un ghid de bune prac-
tici ce conþine o serie de infor-
maþii legate de riscul la nivel fi-
zic, mintal ºi social al consu-
mului de droguri, rezultatele
proiectului, alternative de petre-
cere a timpului liber ca modali-
tate de evitare a drogurilor, me-
saje de promovare a unui stil de

viaþã sãnãtos, testimoniale, sfa-
turi din partea specialiºtilor din
domeniu, de la medici, psiho-
logi ºi sociologi, pânã la profe-
sori.

În urma acestui program,
printre aspectele pozitive, s-a
reuºit creºterea nivelului de co-
laborare între grupurile de tineri

ºi cei vulnerabili în
faþa drogurilor, îm-
bunãtãþirea nivelului
de conºtientizare ºi
valorificare a compe-
tenþelor personale ºi
sociale a participan-
þilor la proiect prin
implicarea lor în ac-
tivitãþile desfãºurate
ºi colaborarea pe în-
treaga perioadã de
desfãºurarea a pro-
iectui cu un medic
specialist în psihiatrie
ºi psihoterapie, dar ºi
cu un profesor psi-
hopedagog.

RADU ILICEANU

Pompierii din cadrul Inspec-
toratului pentru Situaþii de Ur-
genþã (ISU) Dolj au avut un
week-end „de foc”. Echipajele
ISU au fost solicitate sã inter-
vinã pe parcursul sfârºitului de
sãptãmânã pentru stingerea a
nu mai puþin de 18 incendii de
vegetaþie uscatã izbucnite pe
raza localitãþilor Craiova, Ciu-
percenii Noi, Afumaþi, Bãileºti,
Mischii, Cârcea, Cârna, Malu

Peste 150 hectare de vegetaþie
mistuite de flãcãri

Mare, Gighera, Tãl-
paº, Breasta, Fra-
toºtiþa, Sadova ºi
Valea Stanciului.
Potrivit reprezen-
tanþilor unitãþii, din
cauza focului des-
chis în spaþii des-
chise, mai exact a
celor care dau foc
miriºtilor, ºi a unor
resturi  de þigarã,
aprinse ºi aruncate
la întâmplare, au
ars aproximativ 150

de hectare de vegetaþie uscatã,
6 hectare litierã de pãdure ºi în
jur de 6.000 mp de viþã-de-vie.
În plus, tot în aceastã perioa-
dã pompierii au intervenit în
mai multe localitãþi doljene la
cinci incendii izbucnite la lo-
cuinþe ale oamenilor. Din feri-
cire, nici o persoanã nu a fost
rãnitã, însã pagubele materiale
sunt considerabile.

CARMEN ZUICAN
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Primăria Lipovu refuză să
plătească naveta profesorilor

Pagină realizată de ANA-MARIA GEBĂILĂ

În timp ce banii pentru decon-
tarea transportului elevilor vin de
la Ministerul Educaţiei, cei pentru
profesori sunt alocaţi de la buge-
tele locale. Adică primarii au obli-
gaţia să prevadă în bugetul propriu
decontarea cheltuielilor de navetă
pentru cadrele didactice. Dar… “au
fost sincope în anumite localităţi,
unde nici până la ora aceasta nu au
fost decontate cheltuielile de nave-

Atât e le vilor, cât ş i profe sorilor le vor fi
de contate ş i în aces t an şcolar cheltuie lile
de  trans port. Proble matică rămâne însă na-
ve ta dascălilor, în condiţiile în care  banii vin

de  la autorităţile locale, iar restanţe le  din
anii anteriori nu au fos t încă plătite . La Li-
povu, spre exemplu, primarul a “tăiat” din
start banii des tinaţi nave te i.

tă, deşi legea îi obligă pe primari
să-şi prevadă aceste cheltuieli bu-
getare. Noi, ca inspectorat, luăm
legătura cu primăriile respective pe
cât este posibil, iar sindicatele sunt
cele care se implică mai mult în
acest sens. Pe noi ne interesează
în principal decontarea transpor-
tului elevilor, în general al acelora
care provin din mediul rural, din
judeţ, care vin la învăţământul li-

ceal din Craiova”, declară condu-
cerea Inspectoratului Şcolar Dolj.

“Începând cu 1 ianuarie, aproa-
pe în totalitate localităţile au decon-
tat naveta cadrelor didactice, dar în
unele localităţi au ignorat restanţele
din anii 2010 şi 2011. O situaţie spe-
cială este în localitatea Lipovu, unde
naveta nu este decontată de mai bine
de doi ani şi, mai mult, Primăria,
deşi avea obligaţia să asigure sumele
necesare – conform instrucţiunii
date de domnul ministru Funeriu şi
de Legea Educaţiei –, a transmis o
notă în unitatea şcolară, prin care
spune să nu se mai solicite decon-
tarea întrucât dânsul nu dispune de
bani în buget pentru a asigura chel-
tuielile de transport. Este unicat în
judeţul Dolj. În atare condiţii, noi
desfăşurăm procese atât pentru lo-
calitatea Lipovu, cât şi pentru alte lo-
calităţi, pentru sume care trebuiau
decontate în anii anteriori. Sumele
mai vechi de trei ani se prescriu. Cu
alte cuvinte, avem doar procese care
se încadrează în proximitatea celor
trei ani”, a declarat Constantin Lun-
gulescu (foto), preşedintele Sindica-
tului “Spiru Haret” Dolj.

Să se revizuiască!…
Până atunci, ne adaptăm

Prefectul de Dolj a dispus, în
urmă cu o săptămână, efectuarea
unor inspecţii tematice în unităţile
şcolare din judeţ, în prezent circa
80 din instituţiile de învăţământ fi-
ind deja controlate de Comisia în-
sărcinată în acest sens, formată din
inspectori şcolari şi reprezentanţi
ai primăriilor. Sunt vizate proble-
mele administrative din şcoli şi li-
cee, precum aprovizionarea cu
combustibil şi lemne de foc, gra-
dul de igienizare,  autorizaţiile de
funcţionare şi nu numai.

“În ansamblu, starea unităţilor de
învăţământ din judeţul nostru tre-
buie revizuită, în aşa fel încât să
putem trage linie şi să constatăm
care dintre ele au carenţe foarte mari
şi care nu. Sunt unităţi care se află
într-o situaţie mai puţin bună pen-

tru noul an şcolar. Sursa financiară
este cea care a dus la această situa-
ţie”, a declarat inspectorul şcolar
general adjunct Nicuşor Cotescu.
El a mai afirmat că sunt unităţi de
învăţământ care încă se află în rea-
bilitări capitale, drept pentru care
elevii vor fi mutaţi în alte spaţii.

“Până la ora aceasta, ştim care
este situaţia în circa 70-80% din
şcoli şi licee. Vom vedea în perioa-
da imediat următoare care este sta-
rea unităţilor de învăţământ şi vom
lua măsurile care se impun pentru
a asigura cele mai bune condiţii,
având în vedere că şi vacanţa ele-
vilor s-a prelungit cu o săptămână
şi faptul că sunt directori noi în
anumite instituţii”, a precizat repre-
zentantul Inspec toratului Şcolar
Judeţean Dolj.

Potrivit preşedintelui Comisiei
judeţene de bacalaureat, Nicuşor
Cotescu, 15% din elevii care au
fost declaraţi respinşi la sesiunea
de toamnă a bacalau-
reatului au depus con-
testaţii. Mai exact, 604
elevi – un număr
aproape egal cu cel al
absolvenţilor c are au
reuşit să treacă cu brio
examenul – au cerut,
duminică, în ziua afi-
şării rezultatelor, reeva-
luarea lucrărilor.

“Putem spune că, în
urma c elor  3.500 de
cereri depuse pentru a
susţine cea de-a doua
sesiune a examenului
de bacalaureat, avem
un procent de promo-
vare de 21,47% înaintea sesiunii
de contestaţii care se desfăşoară
în această perioadă la Târgu-Jiu.
Avem un număr de 641 de elevi
care au promovat, de unde a re-
zultat acest procent de 21,47%. În
acelaşi timp, avem un procent de
15% în privinţa contestaţiilor. 604
elevi au depus contestaţii şi vom

Pe cât de puţini promovaţi, pe atât de mulţi nemulţumiţi:

604 elevi cer recorectarea lucrărilor
Câteva sute de elevi din Dolj, nemulţumiţi de notele obţinute la cea de-a

doua sesiune de bacalaureat, au cerut recorectarea lucrărilor, în speranţa că
vor obţine o mărire de notă care să le asigure promovarea examenului.

vedea miercuri care este rezultatul
f inal în ses iunea de toamnă a
bacalaureatului”, a declarat, ieri,
Nicuşor Cotescu.

Din Bac-ul de vară
plus Bac-ul de toamnă rezultă
o promovare de 52%

Acesta a apreciat că în urma
contestaţiilor nu vor apărea mari
modificări în privinţa procentului
de promovare, care, totalizat din
cele două sesiuni, va fi de aproxi-

mativ 52%. “După finalizarea con-
testaţiilor cred că situaţia nu se va
sc himba într-un proc ent foarte
mare. Probabil vor fi două-trei pro-

cente peste ceea ce există
la această oră şi nu vor
schimba foarte mult aceas-
tă rată de promovare. Per
general, o să avem promo-
vaţi undeva la 52% din ab-
solvenţii anului şcolar 2011-
2012, la care se adaugă şi
cei c âţiva elevi care s-au
înscris din anii precedenţi.
Aşadar, vom avea o rată de
reuş ită de pes te 50% la
bacalaureatul 2011-2012”,
a afirmat preşedintele Co-
misiei de bacalaureat.
Pe lista judeţelor
inferioare

Acesta a mai precizat că, faţă
de sesiunea de toamnă din anul pre-
cedent, procentul obţinut acum
“este bun, având în vedere că anul
trecut rata de promovare a fost de
12%,  mult mai mic ă faţă de
21,47%”. “Dar, faţă de procentul
altor judeţe, ne situăm în jumăta-
tea de jos a listei, în condiţiile în

care la nivel naţional procentul în-
registrat este de 24%”, a adăugat
Cotescu.
Conducerea ISJ Dolj susţine
bacalaureatul diferenţiat

Cât despre cei 11 elevi eliminaţi
din examen,  inspectorul şcolar
general adjunct a afirmat că aceş-
tia se vor putea înscrie din nou la
Bac doar după ce vor aştepta două
sesiuni ale examenului. “Noi trans-
mitem pe această cale elevilor din
anul terminal de liceu că trebuie să
conştientizeze faptul că examenul
de bacalaureat este foarte serios,

foarte exigent. Vor fi mai multe si-
mulări în acest an şcolar, tocmai
pentru a-i conştientiza cât mai
mult. Dar aceştia şi familiile lor tre-
buie să înţeleagă foarte bine că vi-
itorul depinde în cea mai mare par-
te de ei şi să trateze disciplinele de
bacalaureat şi frecvenţa şcolară cu
maximă seriozitate”, a mai spus
Nicuşor Cotescu. El este de păre-
re că eventualele modificări aduse
examenului de bacalaureat, în sen-
sul organizării pe nivele de dificul-
tate, sunt binevenite, întrucât “le
va da dreptul elevilor să poată opta,
ceea ce este un lucru foarte bun”.
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Cursuri de formare profesională
în domeniul fotografiei

Asociaţia „Dominou” din Craiova organi-
zează, începând din septembrie, timp de patru
luni, un curs de specializare pentru ocupaţia
fotograf – fie că acesta este angajat ori colabo-
rator al unei redacţii, întreprinderi de publicita-
te, fie al unui studio foto-cinematografic etc.

Cursurile sun t susţinute de doi fotografi
profesionişti –  Mircea Anghel  şi Bogdan
Panait –, în cadrul lor participanţii dobândind
competenţe precum utilizarea echipamentelor
şi executarea fotografiilor, prelucrarea primară
şi finalizarea imaginilor, utilizarea calculatoru-
lui, organizarea activităţii şi siguranţa muncii
ş.a. Absolvenţii vor beneficia de Certificate de
Absolvire recunoscute de Ministerul Muncii
şi Ministerul Educaţiei.

„Este a patra serie de cursuri de specializare
pentru fotografi, adresate persoanelor de pes-
te 18 ani. Se acceptă minimum 14, maximum 25
de persoane, care vor putea aborda probleme

de artă şi de tehnică fotografică, dar şi editare
digitală a imaginii. Cursurile se vor desfăşura
de două ori pe săptămână, după ora 19.00”, a
precizat Mircea Anghel. Cei interesaţi pot soli-
cita detalii la numărul de telefon 0744.61.33.37
sau pot accesa www.asociatiadominou.ro.

„Abstract” – expoziţie de artă
foto a artiştilor craioveni la Arad

15 artişti fotografi craioveni îşi prezin-
tă, în aceste zile, creaţiile pe simeze arăde-
ne. Este vorba despre membri ai Fotoclu-
bului „Mihai Dan Călinescu”, a căror ex-
poziţie, intitulată „Abstract”, este verni-
sată astăzi, o ra 18.00, la  Sala „CLIO” a
Complexului Muzeal Arad.

Mircea Anghel – A.FIAP, preşedinte
al fotoclubului craiovean, Rodica Anghel,
Bruno di Bernardo, Livia Corcoveanu,
Daniel Dragu, Crina Duchi, Adriana Opriş,
Alexandra Pănculescu, Sebastian Prio-
teasa, Virginia Rădulescu, Anca Renghea,
Anca Roşu, Irina Steinbrecher, Adrian Tri-
că ş i Dana Tudor prezintă 51 de lucrări,
monocrom şi color, cu tematică şi conţi-
nut abstract.

Evenimentul este organizat de Foto  Club
Arad şi are loc în cadrul schimbului anual de
expoziţii dintre cele două fotocluburi. «În luna

mai a acestui an, fotografii arădeni au prezentat
la Craiova expoziţia intitulată „Confluenţe cro-
matice”», a precizat col. (r.) Mircea Anghel.

Iniţiativă a patru tineri craioveni
Grupul de iniţiativă „Carousel Pro-

ject” reprezintă asocierea a patru ti-
neri din Craiova – trei cu vârste de
până la 30 de ani şi un minor –, uniţi

Diana Neamţu – consilier în cadrul DJST Dolj, Roxana Preoteasa – lider
Grup Informal „Carousel Project”, Camelia Băluţoiu – consilier DJST Dolj

Diana Neamţu, consilier de tine-
ret în cadrul Direcţiei Judeţene pen-
tru Sport şi Tineret Dolj:

«Ca parteneri în proiect, noi îi
consiliem pe tineri în ceea ce pri-
veşte constituirea  unei asociaţii a
creatorilor handmade din Oltenia,
dar şi lucrul în echipă, tehnicile de
promovare şi de organizare de eve-
nimente. Ne-a plăcut extraordinar
de mult ideea înfiinţării asociaţiei
şi am considerat, ţinând cont de ex-
perienţa pe care o avem, că numai
într-un cadru legal tinerii vor putea
să se promoveze, să câştige experi-
enţă, să se dezvolte. Gruparea aceas-
ta de creatori noi o considerăm a fi
un succes. Am mai avut tentative de
a-i grupa pe tinerii plasticieni, deo-
camdată s-au arătat ret icenţi  – e
vorba de orgoliul artistic, care ne
multe ori este păgubos. Unul dintre
avantaje în cazul constituirii în aso-
ciaţii e că se pot accesa fonduri, prin
Programul „Tineret în Acţiune”.
Este un program care acordă fon-
duri tinerilor pentru iniţiativele lor,
ca şi pentru schimburi de experien-
ţă, pentru că noi, prin asociaţia lor,
putem să le asigurăm participări la
târguri externe, costurile privind
transportul şi cazarea fiind supor-
tate în parte prin aceste finanţări».

„Bizarre Bazaar” –
târg cu vânzare, ateliere şi o asociaţie
pentru creatorii handmade din Craiova

De joi, 6 septembrie, timp de trei zile, aleile
English Park, din centrul Craiovei, vor fi
animate, din nou, de aproximativ 25 de artişti
din mai multe oraşe, care îşi vor prezenta
creaţiile în cadrul celei de-a III-a ediţii a
Târgului handmade „Bizarre Bazaar”. Un bun
prilej pentru craioveni de a achiziţiona diverse
produse – de la bijuterii, accesorii vestimenta-
re şi ţesături la obiecte pictate, sculptate,
realizate din ceramică, sticlă, lemn etc. –, dar
şi de a se înscrie la atelierele de creaţie
„Tainele bijuteriilor” şi „Handmade”, care vor
fi organizate în curând. Alături de constituirea
unei asociaţii a creatorilor handmade din
Craiova şi din zona Olteniei, acestea reprezin-
tă cele mai importante obiective ale proiectu-
lui „Bizarre Bazaar”, lansat recent de Grupul
Informal „Carousel Project” şi cofinanţat prin
Programul „Tineret în Acţiune”.

de un singur scop: acela de a crea
obiecte prin tehnica handmade. Per-
soane înzestrate cu talent artistic, dar
şi cu spirit de iniţiativă, aceştia îşi
doresc să promoveze în Craiova arta
artizanală, atât printre tinerii cu spirit
artistic, cât şi pentru publicul larg.

În perioada 1 august – 31 octom-
brie a.c., grupul implementează pro-
iectul „Bizarre Bazaar” – cofinan-
ţat prin Programul „Tineret în Acţiu-
ne” – Acţiunea 1.2. Iniţiative ale ti-
nerilor şi derulat în parteneriat cu Pri-
măria municipiului Craiova, Direcţia
Judeţeană pent ru Sport şi Tineret
Dolj şi Muzeul Olteniei.
Creatori handmade din ţară,
trei zile pe aleile English Park

Unul dintre obiectivele specifice

ale proiectului îl reprezintă organiza-
rea, între 6 şi 8 septembrie, a celei de-
a III-a ediţii a Târgului handmade
„Bizarre Bazaar”. Acesta va avea
loc pe aleile English Park, ca şi pre-
cedentele – prima desfăşurată în pe-
rioada 10-12 aprilie a.c., a doua în 1-
3, respectiv 22-24 iunie a.c. „Sunt in-
vitaţi aproximativ 25 de expozanţi, toţi
creatori de handmade – bijuterii, ac-
cesorii, decoraţiuni, picturi, sculpturi
ş.a. –, atât din Craiova, cât şi din alte
localităţi, inclusiv  din Bucureşt i”,
spune Roxana Preoteasa, lider al Gru-
pului Informal „Carousel Project”.
Poţi învăţa să faci bijuterii şi
diverse decoraţiuni din hârtie!

Târgul reprezintă un bun prilej
pentru craioveni de a ach iziţiona

divers e produs e, dar şi de a se în-
scrie la atelierele de creaţie „Tai-
nele bi juteriilor” şi „Handmade”,
care vor fi organizate în  curând şi
care s unt o altă componentă a pro-
iectulu i „Bizarre Bazaar”. „Nu am
stabilit încă data, pentru  că îi aş-
teptăm pe t ineri s ă se înscrie pe
parcurs ul celor trei zile ale târgului.
Trebuie doar să ne contacteze aco-
lo, vom putea accep ta aproximat iv
30 la fiecare atelier de creaţ ie. La
primul vor învăţa să realizeze biju-
terii p rin d iferite metode – cu  pietre
semipreţioase, cu  sârmă placată cu
arg int, din  fimo, iar la al doilea să
facă d iferite decoraţ iuni – tehnica
împăturirii hârtiei, tehn ica quilling,
care se bazează pe hârtii colo rate şi
cartoane. Craiovenii sigur îş i mai
amin tes c despre aces te lucruri,
pentru  că au venit în  număr foarte
mare la primele două ediţii ale târ-
gului handmade”, a precizat  Roxa-
na Preo teas a.
Asociaţia „Carousel Project”
va promova spiritul
antreprenorial şi creativitatea

Constituirea unui cadru bine orga-
nizat, care să vină în sprijinul tuturor
tinerilor creatori de gen din Craiova şi
din zona Olteniei – respectiv a Aso-
ciaţiei „Carousel Project” – reprezintă
alt obiectiv pe care şi-l propune gru-
pul de iniţiativă. „Ne dorim să înfiin-
ţăm o astfel de organizaţie pentru că

sunt foarte mulţi doritori de a realiza
lucruri handmade şi nu ştiu unde să
se adreseze, în Craiova sau în zona
Olteniei nu există aşa ceva. Aşa că
ne-am gândit că ar fi cazul să ia cineva
iniţiativa şi să înfiinţăm această aso-
ciaţie, unde îi aşteptăm pe toţi tinerii
cu vârste până în 30 de ani să fie ală-
turi de noi”, a adăugat liderul Grupu-
lui Informal „Carousel Project”.

De ce ar veni tinerii în această aso-
ciaţie? „Pentru idei, pentru schimb de
experienţă, pentru a învăţa să facă bi-
juterii, pentru a-şi îmbunătăţi proprii-
le tehnici, pentru a deprinde acel spi-
rit antreprenorial pe care poate mulţi
nu îl au sau îl au, dar încă nu şi-au dat
seama”, mai spune acesta. Odată con-
stituită asociaţia, tinerii vor fi promo-
vaţi la diferite târguri de profil. „Prac-
tic, îi vom scoate în lume, pentru că
mulţi realizează bijuterii pentru ei, dar
nu au curajul să le expună, să le vân-
dă. Îşi pot face singuri propria afacere
din asta!”, îi încurajează Roxana Preo-
teasa. O fac şi reprezentanţii Direcţiei
Judeţene pen tru  Sport şi Tineret
(DJST) Dolj, care cred că asociaţia va
fi o voce distinctă în Craiova. „Noi
cunoaştem foarte mulţi creatori han-
dmade şi foarte mulţi tineri iubitori de
handmade în Craiova, care cred că se
vor îndrepta spre această organizaţie.
Însă ea nu trebuie neapărat să aibă un
număr mare de membri, ci, înainte de
toate, să fie eficientă”, apreciază Dia-
na Neamţu, consilier de tineret în ca-
drul DJST Dolj.
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Vicepreºedintele Comisiei Europene, comisa-
rul pentru Justiþie Viviane Reding, se aflã de ieri
pentru douã zile la Paris, unde are programate o
serie de întâlniri cu membri ai Guvernului con-
dus de Jean Marc Ayrault, pentru a discuta de-
spre criza euro, drepturile romilor, dar ºi despre
drepturile fundamentale în Uniune. Într-un in-
terviu acordat cotidianului „Le Monde”, luxem-
burgheza Viviane Reding face referiri exprese la
România. „Noi menþinem o supraveghere aten-
tã dupã teribila bãtãlie care s-a derulat în luni-
le iulie ºi august. Am putea spune «halte-la» la

VVVVViviane Reding: „Chiar ºi în crizã,iviane Reding: „Chiar ºi în crizã,iviane Reding: „Chiar ºi în crizã,iviane Reding: „Chiar ºi în crizã,iviane Reding: „Chiar ºi în crizã,
Europa nu este o piaþã”Europa nu este o piaþã”Europa nu este o piaþã”Europa nu este o piaþã”Europa nu este o piaþã”
acest tip de puci parlamentar. Am evitat ce era
mai dãunãtor, graþie unei acþiuni determinate a
numeroºi actori, inclusiv Comisia Europeanã,
Parlamentul ºi statele europene, dar, de aseme-
nea, Fondul Monetar Internaþional (...) Sperãm
ca toþi actorii politici pot surmonta ceea ce-i
desparte pentru a pregãti alegerile din octom-
brie. Democraþiile tinere trebuie sã realizeze în
scurt timp ceea ce þãrile mai vechi de pe conti-
nent au acumulat în decenii”.

În privinþa aderãrii României la spaþiul Schen-
gen, comisarul european a afirmat „cã este la
latitudinea statelor membre de a decide, în una-
nimitate, dacã vor deschide frontierele lor, pe
baza unei analize politice. Chestiunea esenþia-
lã este dacã statul de drept român ne poate da
încredere. Spaþiul Schengen nu este doar pen-
tru funcþionarea tehnicã a frontierelor, aºa cum
îl evalueazã Comisia. El implicã, de aseme-
nea, funcþionarea bunã a justiþiei ºi toate ga-
ranþiile aferente. Din partea mea nu aº fi sur-
prinsã dacã statele vor decide sã nu integreze
imediat România”. Opiniile lui Viviane Reding
despre România sunt induse, deformate, ºi re-

almente rãuvoitoare. Cei care s-au ocupat „cu
informarea” denaturatã a comisarului european
pe Justiþie au fãcut-o stãruitor, cu perseveren-
þã, dar ºi cu preþul boþirii imaginii þãrii. Prezen-
þa ei în Franþa este legatã, între altele, de abor-
darea chestiunii romilor, dupã ultimele eveni-
mente, îndelung comentate în presã. Franþa ºi-
a modificat strategia integrãrii romilor, dupã ce
ºi-a adaptat legislaþia la standardele europene.
Dezmembrarea taberelor ilegale ºi insalubre rã-
mâne o problemã naþionalã ºi nu existã nici o
lege europeanã în acest domeniu. „Problema
romilor este o problemã europeanã realã ºi cred
cã Franþa va înþelege. Ne confruntãm, în fie-
care varã, cu aceleaºi întrebãri”. Oarecum sur-
prinzãtor, deºi în Ungaria s-au multiplicat ata-
curile împotriva romilor, incidente de acum
cunoscute, referirile comisarului Viviane Reding
au fost realmente neconcludente. Mai mult,
chiar a lãudat ministrul ungar responsabil cu
integrarea romilor, care a fãcut o treabã groza-
vã, „dar este adevãrat cã grupurile acestei mi-
noritãþi au fost atacate”, fãrã a se menþiona
concret de cine.

Polonezii nu vor în
zona euro, pentru
cã are probleme

Ministrul polonez de Externe,
Radoslaw Sikorski, a declarat, într-
un interviu publicat ieri de cotidia-
nul german „Frankfurter Allgemeine
Zeitung”, cã þara sa va adera la zona
euro atunci când statele din aceastã
zonã îºi vor fi rezolvat problemele,
transmite AFP. „Vom fi pregãtiþi sã
aderãm la euro atunci când o sã
aveþi problemele rezolvate ºi când
vom putea sã spunem poporului
nostru: acum putem adera fãrã
riscuri”, a afirmat ºeful diplomaþiei
poloneze. „Nu ne puteþi reproºa cã
nu dorim sã aderãm atât timp cât
zona euro se aflã într-o crizã
profundã”, a adãugat el. Polonia,
membrã a UE din 2004, s-a angajat
sã adopte moneda euro, dar nu a
stabilit o datã. Premierul Donald
Tusk ºi ministrul sãu de Finanþe,
Jacek Rostowski, au afirmat ºi ei cã
þara lor va îndeplini în anul 2015
toate criteriile prevãzute în Tratatul
de la Maastricht, dar decizia de
aderare va depinde de situaþia din
zona euro.

Convenþia
Partidului Democrat
din SUA începe azi

Partidul Democrat american se
reuneºte, începând de astãzi, în
Convenþie, pentru a-l învesti oficial
pe Barack Obama drept candidat
pentru alegerile prezidenþiale din 6
noiembrie, un scrutin pe care
sondajele îl anunþã ca foarte strâns,
semnala ieri AFP. În jur de 6.000 de
delegaþi democraþi se vor reuni la
Charlotte (statul Carolina du Nord,
sud-est) timp de trei zile, la o
sãptãmânã dupã ce republicanii l-au
învestit, în Florida, pe candidatul
lor, Mitt Romney. La tribuna Time
Warner Cable Arena, un complex cu
15.000 de locuri situat în centrul
oraºului cu 750.000 de locuitori,
înconjurat încã de duminicã de un
important dispozitiv de securitate, se
vor succeda mari nume ale Partidu-
lui Democrat. Pentru Obama,
preºedinte în funcþie, va fi dificil sã
reia sloganul „schimbãrii”, iar
„speranþa”, pe care a încarnat-o în
2008, s-a spulberat pentru mulþi sub
povara crizei economice, oferindu-i
republicanului Romney un unghi de
atac împotriva preºedintelui, pe care
îl acuzã de incompetenþã în materie
economicã.

Timoºenko cere UE
sã-l marginalizeze
pe Ianukovici

Opoziþia ucraineanã ºi Uniunea
Europeanã trebuie sã acþioneze
împreunã pentru a-l marginaliza pe
preºedintele Viktor Ianukovici,
înainte de alegerile legislative din
28 octombrie, afirmã fostul premier
al Ucrainei, Iulia Timoºenko, într-un
interviu publicat ieri în Polonia.
„Trebuie sã acþionãm nu dupã
alegeri, ci înainte! Dupã alegeri va fi
prea târziu”, a declarat Timoºenko
într-un interviu acordat ediþiei
poloneze a sãptãmânalului
„Newsweek”, ce a fost realizat prin
intermediul avocaþilor sãi. În
prezent, aceasta ispãºeºte o pedeap-
sã de ºapte ani de detenþie pentru
abuz de putere. „Fãrã sprijinul
comunitãþii europene, avem foarte
puþine ºanse sã reuºim. Aºa cã cerem
lumii sã nu-l susþinã pe dictatorul
care vrea sã se creadã cã face
reforme”, a afirmat Timoºenko,
adãugând cã „în Ucraina, campania
electoralã este deja falsificatã”.

Armenia a avertizat, ieri, cã
este pregãtitã de „rãzboi”, pe fon-
dul puternicelor tensiuni cu sta-
tul vecin, Azerbaidjan, acutizate
dupã ce Baku a graþiat ºi promo-
vat un ofiþer azer condamnat pe
viaþã în Ungaria pentru decapita-
rea unui militar armean, informea-
zã AFP. „Nu dorim rãzboiul, însã,
dacã suntem constrânºi, ne vom
bate ºi vom câºtiga”, a declarat
preºedintele Serj Sarkisian, într-
un comunicat difuzat ieri pe site-
ul sãu. Preºedintele azer, Ilham
Aliev, l-a graþiat pe Ramil Safarov
la revenirea acestuia în þarã, vi-
neri, dupã extrãdarea din Unga-
ria, unde îºi ispãºea pedeapsa pen-
tru crima comisã în 2004, în tim-
pul unui stagiu organizat de NATO
la Budapesta pentru militari din
fosta URSS. Primit ca un erou,
Safarov a fost promovat la rangul
de maior, a primit o locuinþã ºi
plata soldei pe cei 8 ani petrecuþi
în închisoare. ªeful statului ar-

Armenia se declarã gata
de „rãzboi” cu Azerbaidjanul

mean a denunþat Azerbaidjanul
drept „un stat în care se ordonã
ilegal punerea în libertate ºi unde
este glorificat public orice ticãlos
care a omorât oameni numai pen-
tru faptul cã sunt armeni”. Ere-
vanul a anunþat vineri cã rupe re-
laþiile diplomatice cu Budapesta,
deºi aceasta a declarat cã a res-
pectat toate prevederile internaþi-
onale în materie ºi cã primise asi-
gurãri din partea Azerbaidjanului
cã ofiþerul îºi va ispãºi restul pe-
depsei în þara sa.

Încercãrile pe cale diplomaticã
de a pune capãt conflictului din
Siria sunt „aproape imposibile” ºi
nu se face destul pentru a opri lup-
tele, a declarat ieri noul mediator
ONU în Siria, Lakhdar Brahimi, po-
trivit Reuters. „ªtiu cât este de di-
ficil, cât de aproape imposibil. Nu
pot spune imposibil - aproape im-
posibil”, a declarat Brahimi pentru
BBC. „ªi noi nu facem suficient.
Acest lucru, în sine, atâr-
nã greu”, a spus diploma-
tul algerian. Brahimi l-a în-
locuit pe Kofi Annan ca tri-
mis special al ONU ºi Li-
gii Arabe la sfârºitul lunii
august. Annan a demisio-
nat dupã ce a acuzat Con-
siliul de Securitate al ONU
cã „aratã cu degetul ºi
aruncã vina”, blocând
eforturile de a gãsi o solu-
þie la conflict. Circa
20.000 de oameni au fost

uciºi în timpul revoltei care durea-
zã de un an ºi cinci luni. Brahimi a
spus cã este „speriat de greutatea
responsabilitãþii” ce atârnã pe ume-
rii sãi ºi este conºtient cã nu se
face destul pentru a opri violenþa.
„Oamenii deja spun: «Oamenii mor
ºi voi ce faceþi?» ªi noi nu facem
prea mult. Asta atârnã greu”, a
spus el. „Vin în aceastã slujbã cu
ochii deschiºi larg ºi fãrã iluzii”.

Misiunea din Siria
este aproape imposibilã

Un summit extraordinar al liderilor europeni,
având ca obiectiv ajungerea la un acord asupra
viitorului cadru financiar multianual 2014-2020,
va avea loc în zilele de 22 ºi 23 noiembrie, la
Bruxelles, informeazã AFP. „Preºedintele
Consiliului European, Herman Van Rom-
puy, a convocat un summit pentru 22 ºi
23 noiembrie, asupra bugetului european”,
a anunþat Dirk De Backer, purtãtor de cu-
vânt al Consiliului European. Surse diplo-
matice europene, citate de AFP, au indicat
sãptãmâna trecutã cã liderii UE examinea-
zã posibilitatea organizãrii, în noiembrie, a
unui summit, în tentativa de depãºire a pro-
fundelor divergenþe pe acest subiect spi-
nos. Preºedinþia cipriotã în exerciþiu a Uni-
unii Europene a confirmat ulterior desfã-
ºurarea, în noiembrie, a unui summit ex-
traordinar al liderilor europeni, cu obiecti-

vul ajungerii la un acord asupra viitorului cadru
financiar multianual 2014-2020, fãrã, însã, a
indica data exactã. În iunie 2011, Comisia Eu-
ropeanã a propus un buget de 1.083,3 miliarde

de euro pentru perioada 2014-2020, adicã 1,1%
din PIB al UE ºi cu 5% mai mult faþã de prece-
dentul cadru financiar multianual, 2007-2013.
Propunerea a provocat nemulþumirea mai mul-

tor state, în frunte cu Marea Britanie, care
se opun oricãrei creºteri a bugetului UE.
În timp ce Franþa, Marea Britanie, Germa-
nia, Austria, Finlanda, Olanda ºi Suedia -
toate contributoare nete la bugetul UE -
susþin o reducere drasticã a viitorului bu-
get, statele mai sãrace pledeazã pentru o
creºtere a acestuia. O altã disputã priveºte
ajutorul pentru regiunile defavorizate ver-
sus menþinerea ajutoarelor agricole. Fran-
þa, principalul beneficiar al Politicii Agrico-
le Comune (PAC) se aflã în opoziþie mai
ales cu Marea Britanie în ce priveºte men-
þinerea sau nu a acestor fonduri, echiva-
lente cu aproape 40% din bugetul UE.

Summit extraordinar al UE pe tema bugetului 2014-2010, pe 22-23 noiembrie

Ilham
Aliev

Lakhdar
Brahimi

Herman
Van Rompuy
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IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român sau
strãin pentru efectuarea unei
afaceri frumoase ºi bãnoase.
Posed teren ºi material sãdi-
tor. Telefon: 0762/278.639
sau 0253/285.145.

MEDITAÞII
Meditez Limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Profesor, meditez avantajos
la englezã, orice nivel. Tele-
fon: 0729/803.697.

PRESTÃRI SERVICII
Societete ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii
în muncã. Telefon. 0763/
780.444.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.

Vând (închiriez) apartament
2 camere mobilat, lângã
hotel Jiul, preþ negociabil.
Telefon: 0741/784.417.
Particular, vând apartament
2 camere, etaj 3/7 , bloc
1995, Piaþa Centralã, mobi-
lat, îmbunãtãþit. Telefon:
0771/712.407.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Calea
Bucureºti, etaj 1, superîm-
bunãtãþit, preþ 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0251/
561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.

Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Particular vând aparta-
ment 3 camere, zona Ro-
tonda 4/4, îmbunãtãþit,
centralã proprie, 60.000
Euro. Telefon: 0758/
063.773.
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2
wc, 70 mp, etaj 2/4, Calea
Bucureºti, an fabricaþie
1980, 55 mii euro, negocia-
bil. Telefon: 0762/047.095.

Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Tele-
fon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.

Vând în comuna Obâr-
ºia Nouã, judeþul Olt –
casã cu 4 camere, 2 co-
ridoare, 2 verande, piv-
niþã = 126 mp, din cãrã-
midã acoperitã cu ta-
blã; - alt corp de casã 3
camere, baie, camerã
alimente = 56 mp din cã-
rãmidã acoperitã cu þi-
glã; - bucãtãrie de varã
ºi iarnã 2 camere din
cãrãmidã 32 mp acope-
ritã cu þiglã; - garaj din
cãrãmidã = 24 mp; - ma-
gazie, pãtul = 54 mp
acoperite cu tablã; -
fântânã, vie, pomi fruc-
tiferi, curte betonatã,
teren 7000 mp închis; -
ambele corpuri de casã
ºi bucãtãriile sunt mo-
bilate, bine întreþinute,
preþ 28.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520;
0748/975.187.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.

INVITAÞIE DE PARTICIPARE

AUTORITATEA CONTRACTANTÃ:
CURTEA DE CONTURI A ROMÂNIEI Adresa poºtalã: strr. Lev Tolstoi, nr. 22-24, sec-

tor 1, localitatea Bucureºti, Cod poºtal: 011948, România.
Tel. 0213078874, Fax: 0213078880
Adresa internet (URL): www.curteadeconturi.ro

SURSA DE FINANÞARE:
Contractul va fi finanþat din Bugetul de stat.

OBIECTUL CONTRACTULUI:
„Lucrãri de construcþii clãdire nouã” pentru Camera de Conturi Dolj, loc. Craiova, str.

Brestei, nr. 31, jud. Dolj.

DURATA  CONTRACTULUI:
15 luni de la semnarea contractului

PROCEDURA DE ATRIBUIRE:
„Cerere de oferte” – cu fazã finalã „licitaþie electronicã”.

DATE  PRIVIND  PROCURAREA  DOCUMENTAÞIEI care cuprinde cerinþele de
calificare ºi caietul de sarcini:

Documentaþia de atribuire a contractului se poate descãrca de pe paginile site-urilor,
www.e-licitatie.ro ºi www.curteadeconturi.ro secþiunea Anunþuri/Achiziþii publice.

INFORMAÞII  PRIVIND LOCUL,  DATA-LIMITÃ  ªI ORA  DEPUNERII
OFERTELOR:

Adresa la care se sepune oferta:
Destinatar: Curtea de Conturi a României, str. Lev Tolstoi, nr. 22-24, sector 1, localitatea

Bucureºti, Cod poºtal: 011948, România.
Tel. 0213078874, Fax: 0213078880.
Adresa de internet (URL): www.curteadeconturi.ro
Data-limitã pentru depunere oferte: 18.09.2012, ora 10.00

INFORMAÞII  PRIVIND LOCUL  DESFÃªURÃRII  ªEDINÞEI  DE  DESCHIDE-
RE  A  OFERTELOR:

Deschiderea ofertelor se va efectua în data de 18.09.2012, ora 11.00, la sediul Curþii de
Conturi a Românei din str. Lev Tolstoi, nr. 22-24, Bucureºti, România.

MONEDA în care se va exprima oferta: RON ºi EURO fãrã TVA, data la care se va
determina echivalenþa RON/EURO este 31.07.2012.

PERIOADA DE VALABILITATE A OFERTEI: 90 zile de la data deschiderii ofertelor.

CRITERIUL APLICAT PENTRU ATRIBUIREA CONTRACTULUI ªI MODUL DE
UTILIZARE A  ACESTUIA.

Criteriul de atribuire a contractului este Preþul cel mai scãzut.

PARTICIPANÞI: Orice persoanã juridicã românã/strãinã.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp ºi
separat un loc de casã in-
travilan de 750 mp, în Pali-
lula – comuna Bucovãþ, utli-
tãþi, cadastru, 10 euro/mp,
negociabil. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoare.
Telefon: 0251/522.579.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 4 camere, hol,
bucãtãrie, 5000 mp, nego-
ciabil, sat Motoci - Dolj. Te-
lefon: 0723/913.029.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, strada
„Sfinþii Apostoli”. Tele-
fon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebitã,
5 E/mp,  la 20 km de Craio-
va. Telefon 0767/221.046.

Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit
+ utilitãþi. Telefon: 0723/
693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum E uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.

Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la intra-
re în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
În atenþia agenþiilor imobili-
are. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp împrej-
muit cu gard beton plus 500
mp construcþii. Telefon:
0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în sa-
tul Cocorova – Tulburea –
Gorj. Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Telefon:
0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.

Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Brazdã
bl. G7 cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Schimb sau vând teren Ca-
lea Bucureºti ideal pentru
hale, showroom, lângã Ci-
troen, deschidere 18 m, cu
apartament 3 camere cen-
tru. Telefon: 0762/109.595.
Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament
2 camere decomandate +
diferenþã. Telefon: 0766/
368.949.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Telefon:
0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.

Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Matiz 2006, km 7000,
AC. Telefon: 0721/483.933.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983, cu-
loare maro metalizat, 4 uºi,
nr. noi, trapã, fãrã taxe sau
schimb cu rulotã, preþ fix
2.000 ron, Târgoviºte. Te-
lefon: 0766/489.006; 0734/
082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând convectoare cu termo-
stat instant electrolux pentru
apã caldã, preþ convenabil.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând 1 butoiaº de 160 litri; 1
butoiaº de 120 litri din sal-
câm în comuna Ghindeni.
Telefon: 0728/309.011.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon:
0741/975.279.
Vând covoare 3/2 ºi 3,5/2,5,
- 70 lei/ buc, burtierã fãrã pi-
cior nouã 30 lei, pãlãrie fe-
tru nr. 55 nouã gri petrol - 60
lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând car bãtrânesc stare
excepþionalã, lãcuit, pretabil
grãdini, terase, piesã de
muzeu. 1100 Euro negocia-
bil. Telefon: 0729/033.903.
Vând servantã, bibliotecã,
masã, pat, sculptate, vitri-
nã, canapea, bufet, toale-
tã, aspirator. Telefon: 0351/
410.939.
Vând bãlegar de bovine ºi
caprine. Telefon: 0763/
595.605.
Vând foarfecã ghilotinã de
tãiat tablã, fabricatã la Sibiu,
hidraulicã, dimensiuni tãie-
re 2500 x 0,5 mm, preþ
15000 lei ºi presã hidrauli-
cã, putere 50 niutoni, 5000
lei ng. Relaþii la telefon Cra-
iova: 0722/946.511.
Vând convenabil douã calo-
rifere oþel (tablã) 100cm/
0,60 sau schimb cu calori-
fere de fontã folosite. Telefon:
0251/534.303.
Vând maºinã de gogoºi ine-
luº. Telefon: 0753/705.905.
Vând televizor Nei diagona-
la 81 cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.
Vând rulotã toate utilitãþile,
matriculabilã. Telefon: 0724/
910.004; 0251/426.077.
Vând motor marca Leu 445,
cutie de viteze aro + moto-
cositor. Telefon: 0745/
310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excep-
þional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
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Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând cuºti etajate de metal,
preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437, strada „Ale-
ea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Telefon:
0749/536.525.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãldare
aramã, loc de veci nisipuri.
Telefon: 0351/466.663.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.

Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider electrostar, bo-
canci, ghete, pantofi militari,
piese motor D115, Dacia,
drujbã defectã, combinã
muzicalã 205 nouã, piei bo-
vinã prelucrate, calculator
instruire copii (CIP), þuicã.
Telefon: 0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei, uºã cu toc 40 lei,
fereastrã cu toc 30 lei, bute-
lie aragaz 80 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.

Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu preþ ne-
gociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.

Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsoni-
erã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Tele-
fon: 0767/252.852.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Fe-
teascã imediat dupã stoar-
cere, în Craiova. Telefon:
0351/444.338.
Cumpãr burete 20 cmp
grosime, dimensiuni 50/
50 cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.

Inchiriez apartament mo-
bilat Brazdã, 2 camere
decomandat, etj. 3, con-
venabil. Telefon: 0721/
393.610.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Închiriez la 2 elevi sau stu-
denþi camerã casã, toate
posibilitãþile. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez, pentru fete, apar-
tament decomandat – douã
camere, ultracentral, Craio-
va, str. „Al. I. Cuza”, vis-a-vis
de Teatrul Naþional. Telefon:
0769/680.467.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la
stradã. Telefon: 0251/
410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate uti-
litãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MULÞUMIRI
RADU ILIE – mulþumesc
vrãjitoarei Reginei Mar-
gareta care în 24 de ore
mi-a adus soþia acasã. Te-
lefon: 0764/096.730.
MATRIMONIALE

Domn serios vârstã medie,
doresc cunoºtinþã cu doam-
nã, aproximativ 55 ani, silu-
etã. Telefon: 0762/700.081.

Bãrbat vãduv (58 ani) do-
resc cunoºtinþã cu doamnã
pentru cãsãtorie. Telefon:
0764/635.126.
Domn 49 ani, cu serviciu în
Craiova, caut doamnã vâr-
stã apropiatã pentru priete-
nie, chiar ºi de la þarã. Tele-
fon: 0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Tele-
fon: 0351/430.880.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la
þarã, nu am obligaþii. Tele-
fon: 0764/635.126.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.

DIVERSE
Absolvenþii Facultãþii de Ma-
tematicã – Fizicã promoþia
1962 vã invitã vineri, 28 sep-
tembrie 2012, ora 10.00, în
Amfiteatrul Institutului. Contac-
taþi urgent organizatorii. Tele-
foane: 0251/561.078; 0748/
599.012; 0251/418.138.
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã
în satul Lipov, fãrã costuri.
Telefon. 0251/429.943.
Asigur sonorizare cu
echipament profesional
din USA pentru orice fel
de eveniment. Telefon:
0767/092.091.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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SERIE A – ETAPA A II-A
Duminicã: Udinese – Juventus 1-4, Cagli-

ari – Atalanta 1-1, Catania – Genoa 3-2, Inter
Milano – AS Roma 1-3 (Nerefãcut încã dupã
o accidentare, Cristi Chivu nu a fãcut parte
din lotul gazdelor. De cealaltã parte, Bogdan
Lobonþ a fost doar rezervã), Lazio – Palermo
3-0 (Cu unele probleme medicale mai vechi,
ªtefan Radu nu a fost przent în lotul capitoli-
nilor), Napoli – Fiorentina 2-1, Parma – Chie-
vo 2-0 (Paul Papp ºi Adrian Stoian au fost
rezerve la oaspeþi), Sampdoria – Siena 2-1.

Sâmbãtã: Torino – Pescara 3-0, Bologna –
AC Milan 1-3.

Clasament: 1. Juventus 6p, 2. Napoli 6p, 3.
Lazio 6p, 4. Sampdoria 5p (penalizatã cu 1
punct), 5. AS Roma 4p...16. Bologna 0p, 17.
Palermo 0p, 18. Pescara 0p, 19. Atalanta -1p
(penalizatã cu 2 puncte), 20. Siena -5p (penali-
zatã cu 6 puncte).

PRIMERA DIVISON –
ETAPA A III-A

Duminicã: Rayo V. – Sevilla 0-0, Bilbao –
Valladolid 2-0, Levante – Espanyol 3-2, Real
Madrid – Granada 3-0 (La oaspeþi, Gabriel Tor-
je a evoluat începând cu minutul 69), FC Barce-
lona – Valencia 1-0.

Sâmbãtã: Celta Vigo – Osasuna 2-0, Zara-
goza – Malaga 0-1, La Coruna – Getafe 1-1,
Mallorca – Sociedad 1-0.

Partida Betis Sevilla – Atletico Madrid, ce ar
fi trebuit sã se dispute asearã, a fost amânatã.

Clasament: 1. Barcelona 9p, 2. Mallorca 7p,
3. Malaga 7p, 4. Rayo V. 7p, 5. Valladolid 6p...16.
Bilbao 3p, 17. Valencia 2p, 18. Granada 1p, 19.
Espanyol 0p, 20. Osasuna 0p.

Primul adversar al Stelei în
grupa E a Ligii Europa (20 sep-
tembrie), VfB Stuttgart, are par-
te de un start extrem de slab de
Bundesliga. Învinsã în runda in-
auguralã chiar pe teren propriu
de Wolfsburg (0-1), trupa lui
Bruno Labbadia a suferit o umi-
linþã infinit mai mare duminicã,
când a cedat la scor de tenis,
în deplasare, cu Bayern Mun-
chen, 1-6.

Paradoxal rezultatului, ºva-
bii au deschis sarabanda golu-
rilor pe arena bavarezã, prin
austriacul Martin Harnik (26),
însã probabil s-ar mai fi gân-

Stuttgart, corecþie drasticã  pe „Allianz Arena”Stuttgart, corecþie drasticã  pe „Allianz Arena”Stuttgart, corecþie drasticã  pe „Allianz Arena”Stuttgart, corecþie drasticã  pe „Allianz Arena”Stuttgart, corecþie drasticã  pe „Allianz Arena”
dit pânã s-o facã, dacã ar fi
intuit furtuna cu iz de tsunami
de apoi. De trei ori au punctat
nãvalnicele gazde în 11 minute
(Muller 32, Kroos 33, Luiz
Gustavo 43), doar gongul sal-
vându-i pe cei de la VfB. N-a
fost decât un verdict amânat cu
un sfert de orã! „Iadul” s-a dez-
lãnþuit ºi mai tare la reluare,
Bayern realizând o nouã „tri-
plã”, numai cã de aceastã datã,
neverosimil, în doar 4 minute
(Mandzukici 47, acelaºi Mul-
ler 49 ºi Schweinsteiger 51).
Dupã care liniºte, ca ºi cum
nimic nu s-ar  f i  întâmplat .

Frustraþi, vizitatorii au termi-
nat meciul ºi în inferioritate nu-
mericã, bosniacul Vedad Ibise-
vici vãzând direct „roºu” în mi-
nutul 74.

Pentru VFB au evoluat ur-
mãtorii jucãtori: Ulreich – Sa-
kai, Tasci, F. Rodriguez, A.
Boka – Kvist, Gentner – Har-
nik, Hajnal, Okazaki – Ibisevici.

Tot duminicã, Hannover a
învins de asemenea la scor pe
Wolfsburg, 4-0 în deplasare.
Au marcat Haggui 10, Sobiech
26, 56 ºi Andreasen 52.

Cele la l te  rezul tate  a le
rundei, partide jucate vineri
ºi sâmbãtã: Mainz – Furth 0-1,
Schalke – Augsburg 3-1, Le-
verkusen – Freiburg 2-0, Wer-
der – Hamburg 2-0, Nurnberg
– Dortmund 1-1, Hoffenheim
– Frankfurt 0-4, Dusseldorf –
M’gladbach 0-0.

„Am început jocul bine, am ºtiut exact ce avem de fãcut. Bay-
ern a devenit foarte puternicã, dupã ce am deschis scorul, iar noi
am suferit mult la organizarea jocului. Aceastã înfrîngere e o lec-
þie pentru noi, avem multe de învãþat. Trebuie sã cîºtigãm etapa
viitoare, cu Dusseldorf.”

Bruno Labbadia – antrenor Stuttgart.

Clasament: 1. Bayern 6p, 2.
Frankfurt 6p, 3. Hannover 4p,
4. Schalke 4p, 5. Dusseldorf

4p...14. Freiburg 1p, 15. Ham-
burg 0p, 16. Augsburg 0p, 17.
Hoffenheim 0p, 18. Stuttgart 0p.

Patru etape a trebuit sã aºtepte Paris-ul pânã
sã întrerupã seria parcã nesfârºitã de remize.
A fost ajutatã de o nouã „dublã” a celei mai
prestigioase achiziþii din varã, Zlatan Ibrahimo-
vici, care a deschis ºi închis tabela în deplasa-
rea de la Lille (2-1), în chiar minutul 1 ºi 21.
Între reuºitele suedezului marcase camerune-
zul Aurelien Chedjou (13).

Autor al unei „duble” ºi la debut, în singurul
egal cu goluri înregistrat pânã acum de pari-

Dacã nu el atunci cine?

Ibrahimovici a adus prima victorie lui PSG

ªahtior îºi continuã marºul triumfal în
Ucraina, dupã ce a obþinut duminicã seara cea
de-a opta victorie consecutivã în acest debut
de sezon, din tot atâtea etape. Ultima victimã a
“minerilor”, a fost chiar marea adversarã Di-
namo Kiev, pe care echipa lui Lucescu a în-
vins-o cu scorul de 3-1.

Campioana Ucrainei a avut însã ceva emo-
þii. Deºi a deschis scorul prin Kucher, ªahtior,
la care Raþ a jucat tot meciul, s-a vãzut egalatã

Jubileu incredibil pentru Sir Alex Ferguson
pe banca lui Manchester United, viitoarea ad-
versarã a CFR-ului în grupele Ligii Campioni-
lor. Duminicã seara, în meciul cu Southampton

“Il Luce”, încã un derby câºtigat
contra rivalei Dinamo Kiev

la ultima fazã a primei reprize de Iarmolenko,
care a marcat primul gol din istoria lui Dinamo
Kiev pe “Donbass Arena”. Însã gazdele au re-
venit în partea secundã. Mai întâi prin Kucher,
eroul partidei, ºi apoi prin Luiz Adriano, care a
stabilit scorul final în minutul 81. Dupã opt
etape, Lucescu are deja ºase puncte în faþa lui
Dinamo. Un avans care s-ar putea dovedi deja
decisiv în economia campionatului, unul adju-
decat de fiecare datã în precedentele trei ediþii.

Van Persie, ce cadou pentru Ferguson!
Olandezul a ajuns la cota 100 în campionatul englez

din etapa a treia a campionatului Angliei (scor 3-
2), tehnicianul în vârstã de 70 de ani a înregis-
trat cel de-al 1000-lea meci în Premier League.
ªi ce meci! “Diavolii” au fost conduºi de douã
ori, dar au revenit senzaþional de fiecare datã.
Prin acelaºi om! Deºi l-a înfuriat pe Ferguson
dupã ce a ratat un penalty, Robin van Persie a
fost decisiv pentru Manchester United. A mar-
cat de trei ori în poarta lui Davis ºi a ajuns la 100
de goluri marcate în Premier League, dar ºi pe
primul loc în clasamentul golgheterilor din pri-
ma ligã englezã, cu patru reuºite.

Rezultate complete: West Ham – Fulham

3-0, Swansea – Sunderland 2-2, Tottenham –
Norwich 1-1, West Brom – Everton 2-0, Wi-
gan – Stoke City 2-2, Man. City – Queens PR
3-1, Liverpool – Arsenal 0-2, Newcastle – As-
ton Villa 1-1. Partida Chelsea – Reading, scor
4-2, s-a disputat în devans în 22 august, deoa-
rece formaþia londonezã a susþinut vineri seara
Supercupa Europei.

Clasament: 1. Chelsea 9p, 2. Swansea 7p,
3. West Brom 7p, 4. Man. City 7p, 5. Man.
United 6p...16. Reading 1p (2j), 17. Aston Villa
1p, 18. Liverpool 1p, 19. Queens PR 1p, 20.
Southampton 0p.

sieni, la 2-2 „sub Tour Eiffel” cu Lorient, nor-
dicul a reuºit sã înscrie astfel toate punctele
izbutite de formaþia sa în acest sezon (4 la nu-
mãr), performanþã ce i-a permis sã urce pe
primul loc ºi în clasamentul golgheterilor.

Victorioasã a ieºit din aceastã rundã ºi lide-
rul Marseille, 3-1, tot duminicã, cu Rennes
(Morel 35, Gignac 84, Danze 90+4 aut. / Fe-
ret 57). S-a consemnat în schimb remizã în
cealaltã disputã a zilei, Bordeaux – Nice 1-1

(Saivet 86 / M. Traore 90+3).
Rezultate complete: Lyon – Valenciennes 3-

2, Ajaccio – Evian TG 2-0, Lorient – Nancy
3-0, Sochaux – Montpellier 1-3, Bastia – St’E-
tienne 0-3, Brest – Troyes 2-1, Toulouse –
Reims 1-1.

Clasament: 1. Marseille 12p, 2. Lyon 10p, 3.
Lorient 8p, 4. Bordeaux 8p, 5. Toulouse 8p...8.
PSG 6p...16. Nice 3p, 17. Rennes 3p, 18. Evian
TG 1p, 19. Troyes 1p, 20. Sochaux 0p.
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sport

LIGA I – ETAPA A VII-A

Gloria Bistriţa – CSMS Iaşi 1-0
A marcat: Fl. Bratu 83.
FC Braşov – Gaz Metan 3-1
Au marcat: I. Popa 54, 59, Batin 90+3 / Astafei 48 pen.
Pandurii Tg-Jiu – Rapid 2-0
Au marcat: Voiculeţ 3, Ibeh 57.
Astra – Dinamo 1-0
A marcat: Tembo 94 – pen.
Steaua - Oţelul Galaţi 2-1
Au marcat: Rocha 3, Pintilii 8 / Viglianti 13.
CFR Cluj - Petrolul Ploieşti 2-2
Au marcat: Kapetanos 28, Mureşan 78 / Bokila 12, Cadu 62 – aut.
Concordia – „U” Cluj 0-2
Au marcat: Paulinho 27, 30.
Viitorul Constanţa – Vaslui 2-2
Au marcat: Iancu 10, Dică 52 – pen. / Sânmărtean 32 – pen., Celeban 88.
Meciul CS Turnu Severin – Ceahlăul s-a jucat aseară.

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A VII-A * ECHIPĂ PENALIZATĂ CU 2 PUNCTE

Pandurii 7 6 1 0 17-5 19
Steaua 7 5 1 1 17-9 16
Astra 7 4 2 1 15-10 14
Vaslui 7 3 3 1 13-8 12
Dinamo 6 3 2 1 11-7 11
„U” Cluj 7 3 2 2 10-14 11
CFR Cluj 7 2 4 1 14-11 10
Petrolul 7 2 3 2 12-10   9
Braşov 7 2 3 2 12-11   9
Rapid 6 2 3 1 7-7   9
Mediaş 7 2 3 2 7-8   9
Concordia 7 2 2 3 7-11   8
Viitorul 7 1 4 2 9-8   7
Oţelul 7 1 2 4 9-12   5
Gloria 7 1 2 4 4-10   5
Ceahlăul 6 1 1 4 5-16   4
Severin 6 0 2 4 4-9   2
Iaşi 7 0 2 5 7-14   2

Nu mai puţin de 7 jucători de la
Steaua a convocat Victor Piţurcă
la echipa naţională pentru dubla cu
Estonia şi Andorra, care va deschi-
de preliminariile pentru Mondialul
din 2014. Practic dintr-un eventual
prim-unsprezece exclusiv stelist lip-
sesc fundaşul dreapta, un stoper,
fundaşul stânga şi un atacant. Nou-
tăţile faţă de clienţii obişnuiţi ai lui
Piţurcă ar fi: Voiculeţ, Sălăgeanu,
Adrian Popa şi Rusescu. De ase-
menea, Măţel se întoarce la lot după
ce o accidentare l-a îndepărtat de
echipa naţională preţ de un an. Ro-
cadele cu Pârvulescu pe postul de
fundaş stânga l-au scos din calcule
pe Latovlevici, Piţurcă apelând ast-
fel la fostul „oţelar” Sălăgeanu în
rol de back-up pentru Raţ. La 29

Viitorul Ştiina a câştigat ”Cupa Ion Oblemenco”
Gazdele de la Viitorul Ştiinţa Craiova au câştigat pri-

ma ediţie a Cupei “Ion Oblemenco”, întrecere dedicată
copiilor născuţi în 1998, desfăşurată la finele săptămâ-
nii pe stadioanele “Electroputere” şi “Depou” din Bănie.
Elevii lui Marian Calafeteanu au câştigat grupa B, obţi-
nând trei victorii, 4-1 cu FC Argeş, cu 4-0 cu „U“ Cluj
’i 2-1 cu Dinamo. În faza semifinalelor, Viitorul Ştiinţa
Craiova a dispus de Poli Timişoara cu 1-0, în timp ce
Academia “Gheorghe Hagi” a pierdut cu Dinamo, scor
0-4. În finala mică, Academia “Gheorghe Hagi” a tre-
cut la scor de Poli Timişoara, scor 7-0. Finala mare a
fost disputatăde Viitorul Ştiinţa Craiova şi Dinamo Bu-
cureşti ’i s-a decis la penaltiuri. În timpul regulamentar
a fost 0-0, iar la loviturile de departajare craiovenii s-au
impus cu 4-3. Cel mai bun portar a fost desemnat Ro-
bert Mândrea (Poli Timişoara), cel mai bun jucător a
fost Carlo Casap (Poli Timişoara), cel mai tehnic jucă-
tor a fost ales Robert Grecu (Academia “Hagi”), iar
golgheter a ieşit Florinel Coman (Academia “Hagi”).
“Nu mă aşteptam să câştigăm trofeul, pentru că am
jucat cu primele patru echipe din ţară. Toţi antrenorii au
spus că am intrat în topul turneelor puternice. Sper să
menţinem această linie şi să câştigăm campionatul naţi-
onal”, a spus Marian Calafeteanu.

Patronul Şcolii de fotbal Viitorul Ştiinţa Craiova,
Silviu Bogdan, a afirmat că este bucuros de modul
cum a decurs competiţia: “ A fos t un turneu foarte
puternic, printre cele mai tari din ţară, şi faptul c ă l-
amn câştigat spune multe. E vorba de o munc ă de
câţiva ani, iar atunci când rezultatele încep să apară
te simţi mândru”.

Cupa “Ion Oblemenco” – ediţia I
Rezultate: sâmbătă: Academia “Gheorghe Hagi” –

Şcoala de Fotbal „Gică Popescu“ Craiova 4-2, Poli
Timişoara – Pandurii Târgu Jiu 12-0, Dinamo Bucu-
reşti – Universitatea Cluj 5-1, Viitorul Ştiinţa Craiova
– FC Argeş 4-1, Viitorul Ştiinţa Craiova – „U“ Cluj 4-
0, Dinamo – FC Argeş 0-0, Academia “Hagi” – Pan-
durii 6-2, Poli Timişoara – „GP“ Craiova 0-2; sâmbă-
tă: Academia “Hagi” – Poli Timişoara 3-2, Viitorul Ştiin-
ţa Craiova – Dinamo 2-1, „U“ Cluj – FC Argeş 3-1,
„GP“ Craiova – Pandurii 0-2; semifinale: Academia
“Hagi” – Dinamo 0-4, Viitorul Ştiinţa Craiova – Poli
Timişoara 1-0; duminică: finala mică: Academia “Hagi”
– Poli Timişoara 7-0, finala mare: Viitorul Ştiinţa Cra-
iova – Dinamo 0-0, 4-3 la penaltiuri.

Naţionala României s-a reunit
pentru campania CM Brazilia 2014

Selecţionerul Piţurcă a chemat la lot 7 jucători de la Steaua
şi 11 jucători sub 1,80 metri, dintre care 3 sub 1,70 metri

de ani, jucătorul Vasluiului se află
la a doua convocare, după ce a
debutat în februarie 2009 în „tri-
color”, într-un meci amical cu Ci-
pru. Evoluţia excelentă din meciul
cu Rapid a făcut din Voiculeţ (foto)
al doilea pandur tricolor, alături de
Alex Maxim. La 27 de ani, mijloca-
şul din Târgovişte se află în pragul
debutului şi ar fi putut fi al optulea
stelist la lot dacă transferul său în
Ghencea se materializa acum doi
ani, când fusese solicitat tot de Pi-
ţurcă. Steliştii Adrian Popa (foto)
şi Raul Rusescu, ambii de 24 de
ani, sunt şi ei aproape de prima par-
tidă la naţională, cel de-al doilea
evoluând în tricolor doar la naţio-
nala de tineret, pentru care a mar-
cat 2 goluri.

Probleme cu portarii
Din cei 3 portari convocaţi, nici-

unul nu evoluează constant la echi-
pa de club. Lobonţ nu a debutat
încă pentru AS Roma în actualul
sezon, în timp ce Pantilimon cară
sacul de mingi pentru Hart la City,
iar singura sa apariţie, în Super-
cupa Angliei, a fost un fiasco, ro-
mânul gafând incredibil. Tătăruşa-
nu abia a revenit şi el în poarta
Stelei, dar nu datorită formei, ci a
zilei proaste prinse de Stanca la
Vaslui. După prestaţiile modeste
din ultima vreme la Astra, Silviu
Lung jr. a fost lăsat şi el la club de
selecţioner. În defensivă, Piţurcă
a renunţat la Papp, după ce fostul
vasluian a fost ridicol contra Slo-
veniei, deşi a marcat un gol, pre-
cum şi datorită absenţei jocurilor

ofic iale.  În schimb,  a revenit
Goian, după transferul la Spezia.
Inexplicabile par chemările con-
stante ale dinamoviştilor Luchin şi
D. Grigore, în condiţiile în care
primul abia în ultima vreme a prins
primul unsprezece, iar al doilea gre-
şeşte des, ultima ispravă fiind pe-
nalty-ul provocat în ultima fază a
jocului Astra – Dinamo. Altfel, lui
Piţurcă pare să-i fi reveni apetitul
pentru jucătorii scunzi. Din lotul ac-
tual, sub 1,80 m au nu mai puţin
de 11 jucători: Sălăgeanu, Tănase,
Maxim, Lazăr, Raţ, Măţel, Bourcea-
nu, Rusescu, Voiculeţ, Torje şi Adri-
an Popa. Ultimii trei sunt mignonii
de serviciu, ei având chiar sub 1,70
m. În timpul celui mai lung mandat
al său la Steaua, la sfârşitul anilor
90, Piţurcă alcătuise o echipă în care
jucătorii scunzi predominau, în pe-
rioada  aceea printre favoriţii săi se
numărau: Fl. Dumitru, P. Stoica,
Mitriţă, Carabaş, Aliuţă, Liţă, Pădu-
reţ, Paraschiv sau Vlădoiu.

Lotul convocat
de Victor Piţurcă:

Bogdan Lobonţ (AS Roma),
Costel Pantilimon (Manches ter
City) şi Ciprian Tătăruşanu (Stea-
ua) – portari; Alexandru Măţel (As-
tra), Srgian Luchin (Dinamo), Do-
rin Goian (Spezia Calcio), Valerică
Găman (FC Astra), Vlad Iulian Chi-
richeş (FC Steaua), Dragoş Grigo-
re (Dinamo), Răzvan Raţ (Şahtior)
şi Adrian Sălăgeanu (FC Vaslui) –
fundaşi; Gabriel Torje (Granada
CF), Adrian Popa (Steaua), Alexan-
dru Bourceanu (Steaua),  Cos tin

Lazăr (PAOK Salonic), Mihai Pin-
tilii (Steaua), Claudiu Voiculeţ (Pan-
durii Târgu Jiu), Alexandru Maxim
(Pandurii Târgu Jiu), Cristian Tă-
nase (FC Steaua) – mijlocaşi; Raul
Rusescu (Steaua), Ciprian Marica
(FC Schalke 04), Marius Niculae

(FC Vaslui) şi Gheorghe Grozav
(Petrolul Ploieşti) – atacanţi. Ro-
mânia întâlneşte Estonia, pe “Le
Coq Arena” din Tallinn, vineri, 7
septembrie, de la ora 21 şi Andor-
ra, pe Naţional Arena, marţi, 11
septembrie, de la ora 20.30.
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Claudiu Voiculeţ
(Pandurii Târgu Jiu)

Adrian Popa
(Steaua)


